

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE



Odziesiąty numer liczy **10 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w poł.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr 160-312

Cena numeru

Rekopisy w redakcji nie zwraca

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211
Telefon Administracji 286

w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, telef. 214-94 — Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejnerowo, Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Mar. Piłsudskiego 4a, tel. 302.

Rok IV.

Toruń, sobota 21 maja 1932

Nr. 115

W dniu przyjazdu p. Min. Jędrzejewicza na Pomorze

Przybywa dziś na Pomorze Minister Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego p. Janusz Jędrzejewicz. Poran pierwszy wita go stolica Pomorza i ziemia pomorska.

Minister Jędrzejewicz na odpowiedzialnym posterunku pracy świadomie i celowo realizuje wielki program wychowania młodego pokolenia. Praca to ogromnie ważna, bo w wychowaniu przyszłych, dzielnych i ofiarnych obywateli, w zaprawianiu ich do przyszłej służby państwowej mieści się przyszłość nasza, przyszłość Polski. Im głębiej przeoramy dzisiejszą rzeczywistość, im lepiej wychowamy młodzież polską, im gruntowniej umysł, serca i dusze młodzieży skierujemy na drogę świadomości narodowej, szczytnych obowiązków wobec państwa, poczucie odpowiedzialności za jego losy, tem silniej złączą się szeregi obywateli przyszłych działaczy, w twórczej pracy, tem silniej związane będą z życiem państwem ich losy, tem silniejsza będzie nasza Ojczyzna. I dlatego wychowanie młodego pokolenia w duchu obywatelsko-państwowym jest dziś sprawą niezmiernie ważną i doniosłą.

Dzięki energii Ministra Jędrzejewicza, spadkobiercy wielkich wskazań nieodżałowanej s. p. Ministra Czerwińskiego, wchodząca dziś w życie reforma ustrój szkolnego gwarantuje Polsce zdrowe, na mocnych ideałach oparte zasady wychowania nowego dzielnego typu obywatela w duchu szczernej idei państwowości. Po Komisji Edukacji Narodowej praca nad reformą szkolnictwa jest największym owocnym wysiłkiem ludzi dobrej woli, świadomych swych zadań wobec państwa, dla których największym prawem jest dobro Rzeczypospolitej. Założeniem tej pracy, jej ideą przewodnią jest wychowanie w myśl zadań obywatelsko-państwowych. Dla młodego pokolenia idea państwowa musi stanowić żywą treść, pojęcie górne i głębokie musi wyplwać z powagi kultury i uświadomienia ważności historycznej misji Polski, aby minione a tak bolesne doświadczenia z przeszłości nie zaciążyły nad przyszłym naszym życiem zbiorowym.

Młodzież w życiu szkolnym powołana jest zarówno do wzbogacenia swej wiedzy i sfery uczuć, jak również do kształcenia charakteru obywatelskiego, poczucia odpowiedzialności i obowiązków wobec państwa, świadomej woli podporządkowania mu swego udziału i żywotności. Jeśli do tych wskazań, które dziś nam przyświecają, dodamy wreszcie rozumną tolerancję, poczucie spójności państwowej, wrażliwość na całość i nienaruszalność granic, szacunek dla grupy obywateli najbardziej ofiarnych i odpowiedzialnych, część dla wielkich ludzi w Polsce oraz poczucie pełnej wartości poszczególnej jednostki, wyrażanej wiarą w własne siły — otrzymamy granitowe podstawy wychowawcze pokolenia, które będzie dumą i potęgą Polski!

Społeczeństwo pomorskie w całej pełni docenia znaczenie tych trosk i prac mających na celu ugruntowanie podwalin niewzruszalności Rzeczypospolitej w obywatelsko-państwowym wychowaniu przyszłych pokoleń.

Witamy dziś serdecznie orędownika tych idei wychowawczych, p. Ministra Jędrzejewicza na ziemi pomorskiej, ży-

cząc aby Jego wysiłki i trudy tu na Pomorzu wydały dobre i niespożyte owoce.

P. Minister Janusz Jędrzejewicz urodził się w 1887 r. na Ukrainie we wsi Spiczynce, gimnazjum ukończył w Żytomierzu, następnie brał wybitny udział w ruchu niepodległościowym, dzięki czemu władze rosyjskie zmusiły go do wyjazdu za granicę. W Paryżu kończy „Ecole des Sciences Politiques“, następnie wydział matematyczno-przyrodniczy na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie; przed wojną prowadził działalność pedagogiczną w szkołach prywatnych w Warszawie; w roku 1914 wstępuje do Legionów i bierze udział w walkach pierwszego pułku, pierwszej Brygady; następnie w latach 1918 i 1919 był członkiem komendy naczelnej P. O. W. i członkiem komitetu redakcyjnego pisma „Rząd i Wojsko“ oraz prac-

wał publicystycznie w wydawnictwach niepodległościowych tego okresu; w 1919 powrócił do wojska, z którego wyszedł w 1923 r. w stopniu majora. W latach 1923-24 prowadził wykłady na kursach dla dorosłych; od 1924 do 1926 był dyrektorem państwowego seminarjum nauczycielskiego im. Konarskiego w Warszawie; w 1926 r. wszedł do Prezydium Rady Ministrów, w 1927 obejmując stanowisko wizytatora szkolnego w Min. W. R. i O. P.; przy wyborach w 1928 r. wszedł jako poseł do Sejmu, w obecnym Sejmie obrany został wiceprezesem klubu BBWR.; poseł Janusz Jędrzejewicz jest jednym z twórców i dyrektorów Instytutu Wschodniego w Wilnie i założycielem pisma ideowo-wychowawczego „Żrąb“, jednym z najwybitniejszych współpracowników miesięcznika „Droga“; zdołał go krzyż „Virtuti Militari“, „Krzyż Niepodległości“ i czterokrotny „Krzyż Walecznych“.

Konkurs premjowy dla naszych Czytelników

KONKURS PREM JOWY DLA NASZYCH CZYTELNIKÓW DOBIEGA KOŃCA. W DZISIEJSZYM NUMERZE ZNAJDA CZYTELNICY OSTATNIA SYLABĘ KONKURSOWĄ. SYLABY NALEŻY ZŁOŻYC W TEN SPOSÓB, BY UZYSKAĆ DWA NAJAKTUALNIEJSZE NA POMORZU W CHWILI OBECNEJ HASŁA.

RÓWNOCZEŚNIE UNIEWAŻNIAMY SYLABĘ: „RO“ — UMIESZCZONĄ W NUMERZE 102 7 DNIA 3 MAJA B. R., KTÓRA WKRA DŁA SIĘ PRZEZ „OMYŁKĘ“, A TO W TYM CELU, BY POPSUĆ NASZYM CZYTELNIKOM SZYKI I UTRUDNIĆ TRAFNE ROZWIĄZANIE KONKURSU.

ROZWIĄZANIA NADSYLAĆ NALEŻY DO REDAKCJI „DNIA POMORSKIEGO“ TORUŃ, UL. SZEROKA 11 „KONKURS PREM JOWY“.

PRZYPOMINAMY, ŻE ZA TRAFNE ROZWIĄZANIE NASZEGO KONKURSU PREM JOWEGO PRZEZNACZYŁA REDAKCJA „DNIA“ JAKO PIERWSZĄ NAGRODĘ WSPANIAŁY GRAMOFON, JAKO DRUGĄ: PIĘKNY SERWIS PORCELANOWY.

Paderewski o prawach Polski do Pomorza

Przemówienie Paderewskiego na bankiecie w Nowym Jorku

Nowy Jork, 20. 5. (PAT). Przy udziale blisko 700 osób odbył się w hotelu Astor bankiet na cześć Paderewskiego, wydany staraniem Izby handlowej polsko-amerykańskiej. W bankiecie wzięli udział ambasador Filipowicz oraz najwybitniejsi przedstawiciele amerykańskiego świata politycznego, finansowego i kulturalnego.

Gości powitał Stetson, poczem zabral głos ambasador Filipowicz, podkreślając zasługi Paderewskiego w doniosłych chwilach historycznych. Przyjęty długotrwałymi oklaskami Paderewski wygłosił przeszło godzinne przemówienie, w którym podkreślił prawa historyczne, ekonomiczne i etnograficzne Polski do Pomorza, przedstawił następnie dodatnie położenie mniejszości niemieckiej w Polsce pod względem politycznym i oświatowym oraz położenie mniejszości polskiej w Niemczech, ilustru-

jąc swe wywody danymi statystycznymi.

Polska — mówił Paderewski — jest krajem pokoju. Polska nie chce wojny, lecz w razie narzucenia jej będzie umiała się bronić do ostatniej kropli krwi.

Zebra nie zakończyło się entuzjastyczną owacją na cześć Paderewskiego.

Nowy Jork, 20. 5. (PAT). Ambasador Filipowicz wydał dziś w salonach konsultatu polskiego w Nowym Jorku śniadanie na cześć Paderewskiego. Na śniadaniu byli obecni m. in. ambasador Morgentau, były sekretarz Stanów Zjedn. Frank Polk, profesor uniwersytetu Columbia, były poseł Stanów Zjedn. w Warszawie Stetson, Robert Mead, Luis Pearson, Mac Cormick, generałny konsul Marchewski i in.

Cała prasa nowojorska zamieszcza szpaltowe strony o wczorajszym bankiecie, który był transmitowany przez radio.

Korpus dyplomatyczny u nowego prezydenta Francji

Paryż, 20. 5. (PAT). Wczoraj o godz. 11 prezydent republiki Lebrun przyjął w pałacu Elizejskim w obecności premiera Tardieu przedstawicieli korpusu dyplomatycznego.

Nuncjusz papieski, złożony hołd pamięci zmarłego prezydenta Doumera, wyraził głębokie oburzenie, z jakim cały świat przyjął wiadomość o zamordowaniu prezydenta, następnie złożył gratulację prezydentowi Lebrun, życząc mu, aby okres jego urzędowania stał się dla

Francji okresem rozkwitu moralnego i materialnego, zaś dla wszystkich państw okresem zgody i pokoju. Prezydent Lebrun, przyłączony się do hołdu, oddanego jego poprzednikowi, podziękował za życzenia, a zwłaszcza za wyrażoną chęć współpracy korpusu dyplomatycznego, gdyż w obecnych trudnych warunkach, w jakich się znalazł cały świat bardziej niż kiedykolwiek potrzebna jest zgoda i bezinteresowne współdziałanie wszystkich państw.

Ambasador Willys opuszcza Polskę

Warszawa 20. 5. (PAT). Ambasador Starów Zjedn. John Willys, ustępuje z zajmowanego stanowiska.

Ambasador Willys opuszcza Polskę dn. 30 bm.

Likwidacja wojskowej misji francuskiej

Warszawa, (PAT). Jak się dowiadujemy, wojskowa misja francuska lądowa i morską, chlubnie wywiązawszy się ze swoich zadań współpracy z naszym wojskiem, ulega likwidacji z dn. 1 sierpnia b. r.

Min. Jędrzejewicz w Poznaniu

Poznań, 20. 5. (PAT). Wczoraj wieczorem przybył do Poznania z Katowic p. minister W. R. i O. P. Jędrzejewicz. P. minister zwiedził kuratorium okręgu poznańskiego i szereg szkół poznańskich, a po południu udał się do Radzyna.

Kto wygrał?

Warszawa, 20. 5. (PAT). Dziś w pierwszym dniu ciągnięcia pierwszej klasy 25-tej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej główne wygrane padły na nry następujące: zł. 60.000 wygrał nr. 136.541, zł. 5.000 wygrał nr. 83.165, zł. 1.500 n-ry 104.668 i 157.952.

Obieg banknotów w Niemczech zmniejsza się

Berlin, 20. 5. (PAT). Sprawozdanie banku Rzeszy za drugi tydzień maja wykazuje przyrost środków pokrycia na sumę 6,3 milionów marek, oraz skurczenie się obiegu banknotów o 68 milionów marek, wobec czego stosunek pokrycia wynosi obecnie 25,3%. Portfel wekslowy zmniejszył się o 136,9 milj. mk.

Burzliwe demonstracje bezrobotnych w Lipsku

Lipsk, 20. 5. (PAT). Wczoraj wieczorem w różnych częściach miasta doszło do burzliwych demonstracji bezrobotnych, podczas których usiłowano splondrować sklepy z żywnością w całym mieście.

Silne oddziały policji przywróciły spokój, rozpedzając demonstrantów za pomocą pałek gumowych. Jednego policjanta pobito do utraty przytomności.

Przyjaciel Lindbergha w więzieniu

Trenton (New Jersey), 20. 5. (PAT). Curtis został aresztowany pod zarzutem, że rozmyślnie dostarczał fałszywych informacji o osobach, które dopuściły się zbrodniczych występów.

Za tymczasowe wypuszczenie Curtisa na wolność władze zażądały kaucji w wysokości 10.000 dolarów.

Międzynarodowy kongres dziennikarski

Rouen, 20. 5. (PAT). W dniu wczorajszym został tu otwarty międzynarodowy kongres dziennikarski.

W zakończeniu wyraził prezydent gorącą chęć jak najżywszej współpracy z korpusem dyplomatycznym i szybkiego uregulowania ważniejszych zagadnień, których rozwiązaniem zainteresowany jest cały świat.

W odpowiedzi

W naczelnym pomorskim organie Stronnictwa Narodowego ukazało się streszczenie przemówienia prezesa tegoż Stronnictwa, ks. senatora Bolta, — przemówienia wygłoszonego na ostatnim publicznym zebraniu w Toruniu w dniu 13 b. m. Zarówno ton przemówienia, jak i forma komentarza ze strony wspomnianego organu, pozwalają nam na wypowiedzenie kilku uwag.

Ks. prezes Bolt zabrał głos w sprawach niewątpliwie istotnych dla Pomorza. Porusza on w pierwszym rzędzie zagadnienie w tej chwili najważniejsze, t. j. sprawę bezpieczeństwa i obrony granic przed zakusami niemieckimi. Jest to właśnie to zagadnienie, któremu — w przeciwieństwie do organów Str. Narodowego, — prasa naszego obozu poświęca specjalnie wiele czujnej uwagi. I tu formułuje ks. prezes pod adresem naszego obozu gołosłowny zarzut, jakoby prowadzona przez nas celowa i świadoma akcja przeciwniemiecka nie była akcją istotną, a więc nie „szczerą” w tem, co mówi i w tem, co robi, — lecz jakoby była tylko naszym manewrem taktycznym, mającym w rzeczywistości na celu względy „polityczne”, t. j. „wymuszenie posłuszeństwa dla Be-Be”. Stawiając zaś naszemu obozowi ten gołosłowny zarzut, ks. prezes Str. Narodowego rzuca jednocześnie hasło organizowania społeczeństwa pomorskiego w szeregach jego własnego stronnictwa, które utożsamia z ogółem społeczeństwa. Jak bowiem twierdzi, — „w walce z Niemcami rozstrzygnięciem wola Pomorza, z którą muszą się liczyć zarówno wrogowie, jak i sprzymierzeńcy”.

Jest to wypowiedzenie nader znamienne. Ks. prezes mimowoli uwypuklił tu bowiem zasadniczą różnicę, istniejącą pomiędzy poglądem Str. Narodowego, a poglądem naszym i całej Polski na to, czym jest istota zagadnienia walki z Niemcami. Według nas i według zdania całej Polski, — odpór przeciw zaboboczeń niemieckiej to jest jednak kwestja nietylko samego Pomorza, ale bez najmniejszej wątpliwości kwestja całej Polski, kwestja jej bezpieczeństwa i życia, nienaruszalności jej granic, jej dostępu do morza, jej ekspansji na świat. Co więcej, — według nas, jest to kwestja bezpieczeństwa nawet nietylko samej Polski, ale bezpieczeństwa Europy, — tu bowiem, a nie gdzie indziej, właśnie na Pomorzu, dziś bardziej, niż kiedykolwiek leży klucz utrzymania się lub nieutrzymania się pokoju europejskiego.

Oczywiście, — nikt nie zamierza przeczyć, że na Pomorzu chodzi i chodzić musi w tej walce w pierwszym rzędzie o samo Pomorze. I również nikt nie zamierza negować, iż wynik tej walki w dużej mierze zależy od psychicznego nastawienia społeczeństwa pomorskiego. Ale niepodobna przecież sądzić, że wynik ten nie będzie w jeszcze znaczniejszym stopniu zależny od nastawienia całej Polski, w której granicach Pomorze mieści się jako jej część integralna i nieoddzielna.

A więc w tem, jedynie możliwym do przyjęcia rozumieniu istoty zagadnienia walki przeciw zakusom niemieckim, nie jest do pomyślenia, że brać w niej czynny udział i rozstrzygać miałby tylko czynnik obywatelsko-społeczny, a więc sama tylko „wola Pomorza”, jak mówi ks. prezes, albo może wola Stronnictwa Narodowego, jak niewątpliwie myśli. A natomiast aż nazbyt logiczną rzeczą jest, że w walce tej brać czynny udział i rozstrzygać musi i będzie również czynnik drugi, będący wyrazem Polski jako państwa: — czynnik rządowy. I niedość na tem. Nie ulega również najmniejszej wątpliwości, że obrzucenia większość pierwszorzędnych czynności i działań w organizowaniu obrony spaść musi na barki właśnie tego drugiego czynnika: — na barki rządu państwa. I że nie kto inny, jak właśnie ów rząd, winien jest, działania i czynności te, zarówno na polu polityki zagranicznej jak i w dziedzinie wojskowej, skutecznie przeprowadzić i wykonać. Jest to bowiem jego kardynalnym obowiązkiem. Skoro zaś o tem mowa, to nie wydaje się nam, ażeby stosunek Str. Narodowego do rządu, tak często i bezwzględnie atakujący go za poczynania właśnie w tej dziedzinie i utrudniający (że użyjemy tu słów ks. senatora Bolta) „swobo-

dę ruchów i pracę organizacyjną czynników twórczych i działających” w tym właśnie kierunku, mógł się przyczynić do ułatwienia czynnikom rządowym spełniania obowiązków obrony Pomorza.

Ani nasz obóz ani napewno nikt nie wymaga ani nie żąda, by przy współdziałaniu z czynnikami rządowymi w organizowaniu obrony wszyscy obywatele pomorscy mieli konieczność krzyknąć: „niech żyje Be-Be”. Przeciwnie. Wymiana zdań i poglądów jest w społecznym życiu elementem niewątpliwie pożądanym, a zapewne i koniecznym. Ale również taką samą koniecznością jest i to, by owa wymiana poglądów i zdań nacechowana była poczuciem ogólnopomorskim.

A zatem nie jest słuszny, wyrażony przez ks. prezesa Bolta pogląd odnośnie roli czynnika obywatelsko-społecznego w dziedzinie przygotowania obrony granic. Pogląd ten jest zbyt mały i ciasny, zbyt niewspółmierny z wielkością, rozległością i nawet z samym mechanizmem zagadnienia obrony. Z twierdzeń ks. prezesa można by bowiem wywnioskować, że — wedle pojęć Str. Narodowego — „ideałem” działania w tym kierunku byłoby chyba organizowanie obronne społeczeństwa całkowicie niezależnie od decyzji rządu. A więc w twierdzeniu ks. prezesa tkwi błąd w samym założeniu. Bo już nietylko my jako obóz, a więc nietylko B. B. W. R. jako zespół, z którego zdaniem ks. sen. Bolt może się nie liczyć, — ale chyba każdy świadomy własnego państwa obywatel Polski musi zrozumieć to, że w interesie jego własnej skóry zarówno on, jak cała reszta społeczeństwa, bez względu na różnicę przekonań politycznych, musi na pewnych ściśle określonych płaszczyznach współpracować z czynnikami rządowymi. Płaszczyznami zaś temi w pierwszym rzędzie są: — zarówno dziedzina polityki zagranicznej, jak dziedzina przysposobienia narodu do obrony na wypadek wojny.

A skoro tak, — to chyba również nie do pomyślenia jest, ażeby jakiegokolwiek organizacje społeczno-obywatelskie, chcące się naprawdę przysposobić do obrony granic, mogły w tej mierze działać np. według jakiegoś „indywidualnego”, dołnego czy „swojego własnego” programu. Tu niepodobna jest żadna indywidualna dowolność czy też „samodzielność”, jak mówi ks. prezes Bolt. Jedynym czynnikiem w państwie, powołanym do czuwania nad całością zagadnień obronnych i kierowania nimi, — jest aparat wojskowy. Stąd zaś wypływa wniosek, którego obalanie niepodobna: — że miarą rzetelnego ustosunkowania się każdej organizacji społeczno-obywatelskiej do zagadnienia obrony granic jest jej ściśle współdziałanie lub niewspółdziałanie z aparatem wojskowym. A zatem, — skoro istnieją na Pomorzu takie organizacje społeczno-obywatelskie, jak Związek Strzelecki, Federacja b. Obr. Ojcz., Związek Powst. i Woj. D. O. K. VIII i t. d.

które zdecydowanie stanęły na gruncie tej właśnie ściślejszej współpracy z czynnikiem wojskowym i podporządkowania mu się w niej, — to wówczas nikt, kto do kwestji obrony Pomorza podchodzi naprawdę rzetelnie i szczerze, nie ma prawa ani atakować za to tych organizacji, ani tem mniej zarzucać im rzekomej chęci przeprowadzania innych, „ukrytych” czy też „politycznych” celów, jak to stale i w sposób bezprzykładny robi Stronnictwo Narodowe.

Ks. prezes Bolt twierdzi np. przytem, jakoby Związek Strzelecki, przygotowując się do obrony kraju, miał „na każdym kroku podejmować przygotowania do dyktatury strzeleckiej”. Jest to twierdzenie tak samo najzupełniej błędne, jak błędne byłoby np. twierdzenie, iż jednomyślność i zgoda społeczeństwa na punkcie zagadnień obrony jest czy ma być równoznaczna z podporządkowaniem społeczeństwa już nawet nie „strzeleckiej”, ale wogóle jakiegokolwiek „dyktaturze”. Bo chyba dostatecznie jasną jest rzeczą, że w każdym przygotowaniu obrony podstawowym warunkiem jest i musi być przede wszystkim karność ogólna, o której zresztą nawet i Roman Dmowski powiedział wyraźnie, że istnieć ona nieodzownie musi „w tych sprawach, w których jedna jest tylko dla narodu droga”. A zapewne zgodzi się z nami ks. prezes Str. Narodowego, że sprawa obrony jest właśnie taką, gdzie dla całego narodu nie ma i nie może być „wielu” dróg, jak tylko jedna.

Ks. senator Bolt przyznaje wprawdzie, że ostatecznie na platformie sprawy niemieckiej: „możnaby łatwo dojść do porozumienia na podstawie zasady: „wolni z wolnymi, równi z równymi”. Jesteśmy z nim co do tego całkowicie zgodni. Nikt nie jest gorętszym zwolennikiem tej właśnie zasady, niż my. Ale w rozwinięciu poglądu ks. prezesa Str. Narodowego różnimy się zasadniczo na tym jednym punkcie: — że obok równości praw, uznajemy za konieczny warunek — taką samą równość obowiązków obywatelskich. — Pierwszym zaś obowiązkiem każdego obywatela, jeśli chodzi o obronę kraju, jest równy dla wszystkich obowiązek karnego podporządkowania się czynnikom wojskowym, jako jedynie powołanym do przysposobienia i kierowania tą przyszłą obroną.

Komentarz, jakim organ Str. Narodowego zaopatrzył przemówienie swego prezesa, wyciąga z jego wywodów praktyczne wskazanie dla swych zwolenników, sformułowane w hasło: „wszystko dla państwa, nic dla sanacji”.

Nie mamy nic przeciw temu. Również i na tym punkcie zgodzimy się z poglądem czynników Str. Narodowego. I to właśnie na zasadzie: „wolni z wolnymi, równi z równymi”. Ale warunkiem jest jedno: — ażeby właśnie na tej samej zasadzie równości podjęte i praktycznie zre-

alizowane zostało równoległe hasło: — „wszystko dla państwa, nic dla endecji!” Skoro równość, — to równość. Bo jeżeli ks. prezes Bolt w rękach naszego obozu koniecznie dopatruje się „białej chorągwi”, wzywającej jakoby społeczeństwo do „poddania się”, — to ks. senator widocznie nie chce zrozumieć, że chorągiew ta w naszych rękach oznacza istotnie zdanie podporządkowania się całego społeczeństwa racjom państwowym, koniecznym wobec wytwarzającej się sytuacji zewnętrznej.

Nie dziwimy się, że ks. prezes wyraża swój niepokój, iż wcielenia przez nasz obóz w czyn idea współpracy z rządem zdobywa na Pomorzu coraz głębsze zrozumienie i coraz liczniejsze zastępy aktywnych zwolenników. Ks. prezes uznał za możliwe, nazwać te zastępy: „ściętymi drzewami w lesie, utrudniającymi swobodę ruchów i pracę organizacyjną czynników twórczych i działających”. Otóż zastanówmy się nad tem: — komu to i jakim czynnikiem rzekomo mają one utrudniać swobodę ruchów i pracę organizacyjną? Ze utrudniają one działanie Stronnictwu Narodowemu, — to jest to rzeczą całkowicie zrozumiałą. Ale żal o to może mieć Str. Narodowe tylko do samego siebie. Ponosi tu bowiem zasłużone konsekwencje własnych win. Natomiast ten fakt, iż liczne szeregi ludzi na Pomorzu wcześniej od przywódców Str. Narodowego zrozumiały racje państwowe i ich istotny sens, i że do tej pracy ohotnie przystąpiły, — fakt ten napewno nie „utrudnia”, ale właśnie ułatwia państwu spełnienie względem Pomorza zarówno w dziedzinie obronnej jak i gospodarczej tych zadań, do spełnienia których państwo jest względem Pomorza obowiązane. To też w tych słowach ks. prezesa Bolta niepodobna nie dostrzec jeszcze i tego, całkowitemu wyraźnego stwierdzenia, że w tym samym czasie i w tym samym stosunku, w jakim wali się dawny „las” Stronnictwa Narodowego, — w tym samym czasie i w tym samym stosunku nasz obóz rośnie w siłę, spotykając się w swej pracy państwowej i twórczej z coraz głębszym zrozumieniem i wydatnym poparciem coraz szerszego ogółu społeczeństwa pomorskiego.

Za tak cenne i miłe nam stwierdzenie tego rzeczywistego faktu, wypowiedziane ustami ks. prezesa Bolta, a będące jednocześnie niedwuznacznym przyznaniem się do słabnięcia sił i upadku ducha w Stronnictwie Narodowym na Pomorzu, — możemy być tylko wdzięczni.

Alfred Birkenmayer.

W kofle indyjskim wrę

Bombaj, 20. 5. (PAT). Rozruchy trwają w dalszym ciągu. Wczoraj zabito 6 osób, raniono 30. Władze musiały zamknąć 40 przedziałów, aresztując około 50 robotników.

Z Bombaju ucieka codziennie kilkakaset osób.

Pieniactwa niemieckie w Lidze Narodów

Pos. Graebe dostał nauczkę

Ostatnie posiedzenie Rady Ligi Narodów jest klasycznym przykładem tego absurdu, do którego doprowadzić może nadużywanie prawa składania skarg w Lidze Narodów przez przewodców mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku.

W pierwszej ławie łóży dla publiczności zasiadł autor i zawodowy pisarz wszystkich skarg poseł na sejm polski i ppłk. armji niemieckiej Graebe. Warto w tem miejscu przypomnieć, że p. Graebe już jako obywatel polski mianowany został przed paru laty podpułkownikiem rezerwy armji niemieckiej.

Dwie skargi niemieckie zreferował przedstawiciel Japonji, min. Nagaoka, który zresztą po posiedzeniu zwierzał się swym przyjaciółom w kulturalach, że z tak śmieszniemi sprawami, jak dzisiaj w ciągu swojej wieloletniej kariery dyplomatycznej nie miał jeszcze do czynienia.

Otóż niejaka Franciszka Senkalla z Mysłowic wróciła się do Ligi Narodów ze skargą na rząd polski, iż wstrzymał wypłacanie jej renty inwalidzkiej. Mąż p. Senkalla zginął w armji niemieckiej. Rząd pol-

ski na tej podstawie wypłacał jej rentę inwalidzką, lecz przed paru laty, na mocy obowiązujących na Górnym Śląsku przepisów niemieckich wstrzymał wypłatę, a bowiem syn p. Senkalla doszedł do pełnoletności i zaczął zarabiać na utrzymanie matki. — Przepis niemiecki w tego rodzaju sprawach jest zupełnie niedwuznaczny, a wykonanie polskie było niemniej dokładne.

Rada Ligi jednogłośnie odrzuciła tę skargę.

Druga sprawa. Niejaki p. Johann Mokros z Lublińca za czasów niemieckich był t. zw. badaczem mięsa, którego zadanie polegało na szukaniu trychin przez mikroskop w mięsie przeznaczonym do sprzedaży. Johann Mokros wykonywał swoje funkcje aż do ukończenia 72 lat życia. Wskutek ślepoty, której nabawił się ze starości, poszukiwanie trychin przez mikroskop stało się niemożliwe. Polskie władze administracyjne uznały zatem, że p. Mokros musi niestety karierę badacza mięsa zakończyć. Johann Mokros skierował skargę do Ligi Narodów.

Liga przed dwoma laty uznała, że skarga nie nadaje się do rozpatrywania i skierowała ją do Trybunału w Bytomiu, który zbadawszy żale biednego Johanna Mokrosa uznał, iż postępowanie władz administracyjnych polskich było słuszne. — Wówczas przywódca polityczni Mokrosa skierowali sprawę po raz drugi do Ligi Narodów. Z niedwuznacznym porzywaniem ambasador Nagaoka zaproponował Radzie Ligi uznanie, iż żale Johanna Mokrosa nie nadają się do rozpatrywania w Genewie, a wobec tego, że decyzję taką Rada Ligi już powzięła, skarga wpłynęła powtórnie — ambasador Nagaoka zaproponował, aby Rada raz na zawsze uznała sprawę za zlikwidowaną. Wniosek referenta przyjęto jednogłośnie.

Posel Graebe opuścił salę obrad Rady Ligi i uda się zapewne poitrze z powrotem na Górny Śląsk, ażeby wyszukać lekku nowych Mokrosów, jako że składanie skarg z G. Śląska do Ligi Narodów nie może przecież ustać.

W obronie równowagi budżetu

Z powodu zapowiedzianej redukcji uposażeń

Nowa obniżka uposażeń pracowników państwowych i zawodowych wojskowych na całej przestrzeni państwa poza Warszawą, nie może a raczej nie powinna być rozpatrywana z punktu widzenia jej dotkliwości dla zainteresowanych.

Dlaczego?

Oczywiście nie dla okazania lekceważenia troskom bliźniego, ani jakiegokolwiek bądź innych niegodnych przyczyn. Lecz dla tego samego powodu, dla którego bolesność choroby nie jest wskaźnikiem stanu zagrożenia organizmu, albowiem równający się torturom ból zęba jest przecież niewinną zabawką wobec bolesnej gruźlicy płuc, lub wady mięśnia sercowego.

Jeśli zaoszczędzimy sobie odtwarzanie raz jeszcze obrazu obecnego kryzysu ekonomicznego w świecie i jego odbicia w Polsce, oraz tej świadomości, że równowaga budżetu państwowego i stałość pieniądza są kapitalnymi podwalinami nie tylko ekonomicznego, lecz w konsekwencji politycznego bezpieczeństwa Rzeczypospolitej — to, stając na twardym gruncie tych prawd, musimy sobie postawić pytanie: jakie istniały przed rządami możliwości, zanim wybrał z pośród nich m. in. i dalszą redukcję uposażeń pracowników?

Odczuwalność bowiem każdego nowego ciężaru, spadającego na barki jednostki i grup społecznych, stoi w prostym stosunku do jego obiektywnej słuszności i subiektywnego uznania jej przez zainteresowanych. Nadto na charakter odczuwalności ma również decydujący wpływ cel osiągnięty przez ponoszoną ofiarę. Jeśli ofiara z życia, składana sprawie patriotycznej na placu boju, w obliczu nieprzyjaciela, w obronie honoru i praw swego narodu i państwa, — wywołuje w składającym ją uczucie heroizmu, zapala i szczęścia, — rzec bodaj można, iż niema ofiar za ciężkich. Mogą być tylko bezcelowe i te istotnie budzą bunt.

Jest zatem konieczne wskazać, jakie cele obsługuje nowa ofiara, nałożona na pracowników państwowych, jakich broni wartości w życiu państwa i narodu. Czynnikiem, który ma głos w tej sprawie, jest oczywiście rząd — jest on bowiem najbardziej powołany do informowania obywateli o konieczności decyzji w sprawach żywo obchodzących społeczeństwo.

Ze swojej strony możemy tylko wskazać mocne powiązania łańcucha konsekwencji politycznych, wyłaniających się z przyczyn ekonomicznych. Każdy światły obywatel doskonale rozumie, w jaki sposób katastrofa finansowa, rozstrajając gospodarstwo narodowe, osłabia państwo, i jak z kolei osłabione państwo staje się mniej odporne na ciśnienia otaczających je obcych interesów i pożądań, zagrażających jego bezpieczeństwu — a jeśli chodzi o Polskę — nawet i całości.

Wystarczy uświadomić sobie dobrze tę drogę przyczyn i skutków, by dostrzec jasno i wyraźnie, że każdy najskromniejszy pracownik, składający w ofierze państwu procenty swego skromnego uposażenia, staje się rycerzem w służbie Rzeczypospolitej, broniącym jej bezpieczeństwa i całości, ocalającym swą pracę jej siłę i moc w walce z zawieruchą kryzysu, który — nie ludźmi się przecież — jest nasycony krzyżującymi się pożądaniem politycznymi.

Na pytanie, czy ofiara ta ze strony rzeszy pracowniczej jest konieczna, rząd, świadomy dobrze spraw państwa i wszelkich możliwości, odpowiada stanowczo: tak!

Teoretycznie biorąc, można dyskutować, czy ciężary z tytułu odbudowy Polski nie są w zbyt silnym stopniu składane na barkach

naszego pokolenia. Czy nie byłoby słuszne, rozłożyć je na szereg pokoleń, a to w drodze operacji pożyczkowych na rynkach zewnętrznych. Chodzi jednak nie tylko o to, co jest słuszne, lecz także o to, co jest możliwe. Z decyzji obciążenia uposażeń i stanu światowego rynku finansowego w danym momencie wynika, że ta możliwość właśnie jest dzisiaj conajmniej bardzo ograniczona. Że zatem rozstrzygnięcie kw-

stji słuszności ma znaczenie czysto teoretyczne. Praktycznie trzeba szukać sposobów równoważenia naszego budżetu państwowego w drodze oszczędności, przez ograniczanie wydatków.

Należy przypuszczać, iż rząd sam zabierze głos w tych sprawach i że wszelkie pod tym względem wątpliwości zostaną wyjaśnione przez autorytet najbardziej miarodajny.

Widmo nowej wojny na Dalekim Wschodzie

Położenie finansowe Japonii przedstawia się w czarnych barwach. Kampaaja w Szanghaju Mandżurji pociągnęła za sobą wydatki w okresie od 30 września 1931 roku do maja 1932 r. w wysokości 158 milj. jen. Poza to rząd japoński zmuszony jest zażądać w okresie do marca 1933 r. nowych kredytów dla ministerstwa marynarki wojennej oraz na wypłaty rent inwalidom wojennym w sumie, dochodzącej do 285 milj. jen, razem zatem na wydatki związane z kampanją pod Szanghajem i w Mandżurji — 442 milj. jen, t. zn. jedne trzecią wpływów budżetowych. Deficyt budżetowy wynosi obecnie 282 milj. jen.

Według ostatnich informacji w Tokio odbyła się niedawno z powodu trudnej sytuacji finansowej konferencja przedstawicieli rządu z szefami armii, którym oświadczono, iż skarb japoński jest pusty.

Informacje, jakie nadeszły z Japonii, zawierają mało szczegółów o losie terrorystów, którzy dokonali zamachu na premiera Inukai i rzucili bomby w rozmaitych punktach miasta. Wiadomem jest, że znajdują się oni w więzieniu wojskowym, dokąd udał się dobrowolnie zaraz po zamachu. Aczkolwiek prasa japońska potępia zamach, niemniej usiłuje usprawiedliwić młodych terrorystów. Jeden z największych dzienników pisze, że owi młodzi patrioci, cierpiąc bardzo z powodu położenia, w jakim się kraj znajduje, chcieli poświęcić się dla dobra kraju i jak męczennicy złożyli

swę życie na ołtarzu ojczyzny. Inny znów dziennik porównuje ich z bohaterami legendarnymi.

Ta apoteoza zbrodni, dokonanej na premierze Inukai ma już swe precedensy i wśród nacjonalistów... europejskich.

Charakterystyczne jest, że nadeszły z Pekinu wiadomości o buncie stołecznego garnizonu mandżurskiego w Czang-Czung. Bunt stłumiono w zarodku przy pomocy wojska japońskiego. Miano rozstrzelać 53 żołnierzy. Wedle doniesień japońskich w Laojuanie-Tunlao zbuntował się pułk kawalerji kiryńskiej. Żołnierze mieli zdemolować dowództwo pułku i z bronią w rękę wymaszerować na północny wschód w kierunku rejonu koncentracji wojsk powstańczych.

Warto również zwrócić baczną uwagę na deklarację pewnego dyplomaty angielskiego w Pekinie, który oświadczył przed paru dniami, że w najbliższym czasie oczekuje wybuchu konfliktu japońsko-sowieckiego.

Faktem jest, że w okolicach Władywostoku wreszcie teraz gorączkowa akcja sowiecka zwłaszcza na terenach lotnictwa i w dziedzinie łodzi podwodnych.

Pogłoski dotyczące katastrofy okrętu Georges Philppar, rzucają ponure światło na te przygotowania do wojny sowiecko-japońskiej.

GO

Wysokie odznaczenie polskiego artysty



Znakomity pianista, prof. Józef Turczyński został udekorowany przez króla włoskiego orderem oficerskim „Corona d'Italia” za zasługi artystyczne we Włoszech. Prof. Turczyński dał w ubiegłym sezonie 12 koncertów w większych miastach Italii. Na zdjęciu naszym widzimy podobiznę prof. Turczyńskiego.

Oszczędność na kolejach

Wobec zmniejszenia się frekwencji w pociągach pasażerskich, ministerstwo komunikacji poleciło dyrekcjom kolejowym zmniejszenie personelu konduktorów, przeprowadzając kontrolę biletów.

Zarządzenie to dotyczy w pierwszym rzędzie pociągów pospiesznych, posiadających stosunkowo mało punktów wsiadania i wysiadania podróżnych. Natomiast w pociągach osobowych dalekobieżnych, których wagony mają boczne drzwi do przedziału, ilość konduktorów powinna być większa.

Pod obuchem kryzysu w Anglii

Między inflacją a deflacją

Nigdy bodaj nie mówiło się w Anglii tak głośno i często o sprawach finansowych, walutowych, jak w okresie ostatnich dni.

W łonie parlamentu ujawnia się ostatnio wzrost nastrojów na rzecz inflacji kredytowej, a podkreślić należy, iż w szeregach zwolenników tej teorii znajdują się czołowi przedstawiciele świata finansowego i życia gospodarczego Anglii. Liczne przemówienia w parlamencie i w związkach gospodarczych nie wyczerpują jednak dyskusji pomiędzy zwolennikami inflacji i

deflacji kredytowej w Anglii, dyskusji szczególnie ożywionej po ostatniej piątej już w ciągu krótkiego czasu zniżce stopy dyskontowej przez Bank Anglii. Tak węc ostatni wykaz statystyczny związku wielkich banków londyńskich, omawiający silne ograniczenie kredytów dla gospodarstwa w okresie kwietnia o 21 milj. franków, podkreśla, iż zniżka stopy dyskontowej jest poważnym krokiem o charakterze deflacyjnym. Ostrożność tę motywują banki zamrożeniem olbrzymich kredytów w całym szeregu wielkich koncernów angielskich i zagranicznych.

skich i zagranicznych.

Rząd wobec sytuacji walutowej i kredytowej zachowuje narazie stanowisko wycofujące. Poza enuncjacjami Chamberlaina, nikt z przedstawicieli rządu ostatnio głosu nie zabierał i to milczenie traktowane jest przez opinię angielską, jako wielce wymowne. W dyskusji nad problemami walutowymi omawiana jest również niejednokrotnie sytuacja gospodarcza, w której na pierwszy plan wyczuwa się dalszy wzrost bezrobocia o blisko 85.000 osób w okresie kwietnia. Nie mniej poważną troską kół gospodarczych stanowi poważny spadek zbytu na rynku wewnętrznym przy niezbyt znacząco i niewspółmiernym do czynionych wysiłków wzroście eksportu.

Głosy pomiędzy zwolennikami inflacji i deflacji w Anglii zdają się wskazywać, że Wielka Brytania znajduje się w przededniu doniosłych posunąć w polityce finansowej. Tak jak w Stanach Zjednoczonych wielka akcja kredytowa zainicjowana przed paru miesiącami przez prezydenta Hoovera sparaliżowana została przez niewielkie zapotrzebowanie kredytowe i niechęć wobec operacji zbyt ryzykownych, tak i w Anglii wszelkiego rodzaju poczynania o charakterze redeflacyjnym natrafiają na przeszkody w postaci ogólnej stagnacji w dziedzinie zapotrzebowania kredytowego.

Bankrutujące Chicago

Chicago od blisko roku nie wypłaca nauczycielstwu poborów, wydaje natomiast na poczet pensji bony, których jednak sklepy w większości wypadków nie chcą przyjmować. Ogólna suma zobowiązań miasta wobec nauczycielstwa wynosi 20 milionów dolarów.

Olbrzymi pożar w porcie nowojorskim



Onegdaj w porcie nowojorskim spłonęły doszczętnie urządzenia i magazyny portowe linii Cunarda, mimo że nad ugaszeniem ognia pracowało przeszło 60 oddziałów straży ogniowej.

Stan bezrobocia

w poszczególnych zawodach

Na ogólną liczbę 307.738 bezrobotnych w całej Polsce, zarejestrowanych na dzień 14 b. m., bezrobocie w poszczególnych zawodach przedstawia się następująco:

Górnicy 21.797; hutnicy w metalu 6.726; szklarze 3.042; metalowcy 34.393; włókiennicy 25.967; robotnicy budowlani 32.890; pracownicy umysłowi 43.400.

Liczba bezrobotnych robotników niewykwalifikowanych wynosiła 118.594 osób. — Częściowo zatrudnionych było 161.007 osób, z czego przez jeden dzień w tygodniu pracowało 4197 osób, przez 2 dni — 22.118, przez 3 dni 56.073, przez 4 dni 56.305, przez 5 dni 22.111.

Tragedia na morzu

Szczegóły pożaru na „Georges Philippar“

Komu zależało na tem?

Opowiadania rozbitków okrętu „George Philippar“, przyjętych na pokład przez angielskie statki, są dość sprzeczne. Jedni twierdzą, że **panowała panika nie do opisania**, inni natomiast, że **przeważał spokój i porządek**. Wszyscy jednak stwierdzają, że niektórzy pasażerowie oraz członkowie załogi z narażeniem własnego życia ratowali dzieci i kobiety.

Jak twierdzą uratowani pasażerowie, ogień powstał na okręcie **po balu**. Śpiący podróżni dopiero po dłuższym czasie usłyszeli dzwon alarmowy. Brakuje dotychczas ponad 100 pasażerów, co do których istnieje nieomal pewność, iż znaleźli śmierć w swych kabinach. Załoga łodzi ratunkowych opowiada, iż jęki i krzyki pasażerów, którzy zostali w swych kabinach, przeważnie 1-aj klasy, można było słyszeć na daleką odległość.

Statek „George Philippar“ ubezpieczony był na 125 milionów franków, z czego połowa przypada na angielskie towarzystwa ubezpieczeniowe.

Statek został zbudowany wedle wymagań konwencji londyńskiej dla ochrony życia ludzkiego na morzu. Był **na luksusowo urządzonej**, posiadał **wspaniałe piwnice, plac tenisowy, terasy, oranżerie, salony gier dla dzieci i dorosłych**. Dekoracje wnętrza były wzorowane na historycznych motywach francuskich. Kabin były umeblowane w stylu Ludwika XV, Ludwika XVI Dyrektora, Cesarstwa. W salonach, palarniach, korytarzach znajdowały się stare grawiury, przepiękne boazerje i fajanse — świadczące o bezcennej kulturze francuskiej, której skarby nagromadzone w tym klejnocie

Transmisja w 89 językach

W pierwszy dzień Zielonych Świątek odbyła się ze stacji watykańskiej zapowiedziana transmisja lekcji z Dziejów Apostolskich. Treścią lekcji był cud udzielenia Apostołom mocy mówienia we wszystkich językach. Wygłoszona ona została w 31 językach, a mianowicie: po łacinie, w języku włoskim, francuskim, angielskim, niemieckim, hiszpańskim, baskijskim, portugalskim, greckim, duńskim, irlandzkim, holenderskim, norweskim, polskim, rumuńskim, rosyjskim, serbskim, słowackim, słoweńskim, arabskim, chaldejskim, syryjskim, chińskim, japońskim, sjamskim, anamickim, etjopskim, malabarskim, senegalskim, tamilskim i konkzańskim. Odczytywali wymieniony ustęp z Dziejów Apostolskich przed mikrofonem we własnym języku klerycy poszczególnych narodowości.

Miasta w Finlandii

W Finlandii znajduje się 38 miast. Stolica Helsingfors liczy ćwierć miliona mieszkańców. Jak wykazał przeprowadzony w styczniu r. b. spis, żadne miasto poza stolicą nie dosięga liczby 100.000 mieszkańców, natomiast większość liczy mniej niż 10.000 mieszkańców. — Najmniejsze miasto, Naantali, liczy zaledwie 747 mieszkańców.

ANDRE ARMANDY.

Czterech z Legji

Przekład autoryzowany z francuskiego
Przedruk wzbroniony.

Sfery oficjalne są bardzo zmienne i skore do przestrczachu. Jeśli się weźmie pod uwagę, że wówczas front zaprawiał się w biciu rekordów zwycięstw, łatwo się zrozumie, iż sąsiad tak ruchliwy, aczkolwiek nie poczynił jeszcze nieprzyjacielskich kroków na naszym afrykańskich granicach, mógł stać się jednak dla pewnych osobistości powodem kilku nieprzespanych nocy.

Lato minęło spokojnie. Obejmujący urządowanie nowy gabinet ministrów musiał przedewszystkiem uporać się z trudnościami innego rodzaju, których rozwiązanie nie cierpiał zwłoki. Bu-Szitan zachowywał się spokojnie, zaczynało zapominać o nim, a nawet powątpiewać o jego istnieniu. Lecz w środku jesieni nieoczekiwany fakt rozbudził zasypiające obawy: pewna pani, Europejka, która udała się z Marrakesh na wycieczkę w góry, nie wróciła stamtąd tak samo jak i jej eskorta.

Mieszkała w hotelu Mamounia. W

marynarki francuskiej padły teraz pastwą piomieni.

Katastrofa okrętu tego ma niewątpliwie znaczenie polityczne.

Jak już donosiliśmy, istnieje przypuszczenie, że „Georges“ został wysadzony w powietrze. Anonimy przestrzegały już poprzednio, że los ten spotka ów statek za przewożenie amunicji do Japonii.

Wypadek miał miejsce w pobliżu przylądka Quardaui, niedaleko wybrzeża Somali (włoskiego). Z pomocą nieszczęsnym rozbitkom podążył... humanitarny okręt bolszewicki „So-

wietskaja Neft“, który tam znalazł się szczęśliwym „przypadkiem“. Jeżeli pogłoski o rozmyślnym zniszczeniu statku przez „jakieś“ czynniki są rzeczywiste, kto wie, czy w tych właśnie okolicznościach Sowiety nie maczały palec, gdyż wiadomo, że zależy im na tem, aby Japonii odebrać dowóz amunicji. Dziwnie też płacze się ta nowa załoba Francji z poprzednią straszną zbrodnią, dokonaną przez Gołową nad Francją. I tu i tam spostrzegamy pewne smutne analogje, świadczące o — niepoczytalności, nieświadomości czy też symulowanej.

Dzieci Warszawy ku czci Nieznanego Żołnierza



Na olbrzymim placu Józefa Piłsudskiego w Warszawie zebrała się dziatwa z przedszkoli warszawskich w liczbie kilku tysięcy, celem złożenia wienca na grobie Nieznanego Żołnierza. Na ilustracji naszej widzimy Plac Józef Piłsudskiego, przepelniony tysiącami dziatwy.

Z podziemi na światło dzienne

Cdbudowa Pompei i Herculanium

Planowe pod kierunkiem uczonych włoskich odbywa się akcja odgrzebania szczątków Herculaneum i Pompei, starych miast rzymskich zmiecionych z powierzchni ziemi przez wybuch Wezuwjusza. Dążeniem jej jest pełne rekonstrukcje antycznego świata. W tym celu postępuje się z całą ostrożnością, budynki konserwuje i przywraca do dawnego stanu, przedmioty znalezione pozostawia na miejscu, a nawet na miejscu zniszczonych ogrodów tworzy nowe — z zachowaniem dawnego rozkładu i gatunków roślinności. Ponieważ popiół zwęglił materję organiczną, a następnie skamieniał powstały w ten sposób puste wnętrza negatywy, które obecnie wypełnia się **plynnym gipsem**. W ten sposób uzyskano często niesłychanie wierne odlewy zwłok ludzkich i zwierzęcych, przedmiotów z drzewa, chlebów itd.

Herkulanum zachowało się w innym stanie. Zalane przez gorący i szybko kamieniejący **szlam wulkaniczny**, przez wieki skutecznie osparło się zakusom ludzkim. Co najwyżej tu i ówdzie próbowano dotrzeć do miasta, wierząc w **twardych pokładach**, jednak zabiegi te nigdy nie przybrały większych rozmiarów, tem bardziej, że nad Herkulanum powstało nowe miasteczko Resina, którego mury nie pozwalały na zbyt radykalne drążenie gruntu. — Przedmiotów więc zabrano stosunkowo niewiele, z drugiej jednak strony znacznie mniej pozostało ich po katastrofie. Trzy dni bowiem ubiegło, zanim błotnisty potok dotarł do miasta i w tym czasie mieszkańcy unieśli z sobą wszystko, co mogli dźwignąć. Evakuacja odbywała się w stronę pobliskiego morza, o czem dziś można przekonać się, najdoszczętniej bowiem ogołocone z ruchomości są

domy, położone niedaleko brzegu morskiego.

Mimo wszystko prace wykopaliskowe, — podjęte przez Mussoliniego, przy użyciu najnowszych metod i środków technicznych, doprowadzają do odkryć **niezwykle cennych**. — Ostatnio wykopano na jednym z dawnych placów niezaznaczone **termy z ogromnym bogactwem rzeźb z brązu i marmuru**, I tutaj dąży się do rekonstrukcji autentycznego obrazu, malowidła ściennie pozostawia na miejscu, ochroniając je szkłem, a nawet zamierza przenieść z powrotem do muzeum neapolitańskiego te przedmioty, które poprzednio zostały odkopane.

Za kilka lat pracy, równie energicznie prowadzonej, Herkulanum stanie obok Pompei w całym blasku świeżości i malowniczości.

—O—

wodnik, którego zabierała ze sobą, gdy robiła wycieczki sama, zapropozował jej podczas zwiedzania groty Imi-en-Ifri, że ją zaprowadzi przez Chenę Budra aż do Ait-en-Ufad, do swego kraju, gdzie szek będzie miał zaszczyt przyjąć ją z należytym jej szacunkiem.

Powiadomiony o projekcie kaid Demnatu mocno jej to odradzał, — wskazując na to, że Demnat leży poza strefą dozwoloną dla turystów. Ze jeśli może ręczyć za szek i jego lojalność, to żadna straż wojskowa nie kontroluje tamtej drogi prowadzącej do wawozu wprawdzie bardzo malowniczego, lecz którego ścieżki wydeptane przez muły, przecinają okolicę trudną do przebycia i mało znaną.

Daremnie! Uparła się. A ponieważ zagroził, że odmówi niezbędnych do wycieczki mulów, pokazała glejt na wolny przejazd noszący pieczęć Wysokiej Rezydencji, przed którą musiał się ugiąć. Dla okazania jej swych względów, jak również i dla bezpieczeństwa kazał jej towarzyszyć dwóm uzbrojonym mokhaznom.

W trzy dni po tem, nie mając wiadomości o mokhaznach ani o podró-

*) kurjosa.

niczce, wysłał rekkasa *) do wspomnianego szeka.

Rekkas wrócił w nocy z listem. — Szek oświadczył, że nie wie nic o podróznicy i jej przewodniku i że nigdy żadnego zaproszenia nie posyłał. W dwa dni później, w czasie oblawy znalezione w głębokim strumieniu Tifni ciała dwóch mokhaznich i zabite muły. Nie było też ani śladu podróznicy i jej przewodnika.

Jedynym wyjściem w takich wypadkach jest czekać cierpliwie na pełnomoeników wykradaczy i targować się o okup. Wbrew wszelkim tradycjom, nie zjawili się. Sprawa stawała się niepokojącą.

Przez pewien czas zajmowano się nią w pismach, a to aż do dnia, w którym władze, zwątpwszy o losie porwanej, kazały otworzyć jej kufrы pozostawione w hotelu Mamounia, w nadziei znalezienia adresu rodziny. — Wówczas, nagle, nie podając przyczyny, pisma przestały o tem mówić.

W następstwie czego, czy też wskutek zbiegu okoliczności, pułkownik D. został wkrótce potem przeniesiony za „nieostrożność“; glejt na wolny przejazd przedstawiony w Demnat był bowiem przez niego podpisany...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Na posterunku pracy wychowawczej na Pomorzu

Ze zjazdu delegatów „Ognisk” Związku Nauczycielstwa

W Chojnicach obradował w ub. wtorek Zjazd delegatów „Ognisk” Związku Nauczycielstwa Polskiego Okręgu Pomorskiego. Przed rozpoczęciem obrad uczestnicy Zjazdu na czele z Kuratorem Okręgu Szkolnego Pomorskiego, p. dr. Pollakiem oraz naczelnikiem wydz. szkół powsz. ks. Aksamitowskim, wysłuchali Mszy św. w miejscowym kościele.

Następnie w przystrojonej auli szkoły powszechnej delegaci z całego Pomorza w liczbie 250 osób oraz reprezentanci władz szkolnych i urzędów miejscowych zbrali się na obrady. Chór, złożony z młodzieży szkolnej, wzmocniony głosami nauczycielstwa, odśpiewał dwie pieśni powitalne.

NA STRAŻY POMORZA.

Uroczystego otwarcia zjazdu dokonał prezes Zarządu Okręgu p. Ciomborowski; po powitaniu przybyłych na zjazd, wygłosił dłuższe przemówienie. W przemówieniu p. prezes Ciomborowski zachęcał nauczycielstwo do twórczej pracy dla dobra szkoły, do wypełnienia treścią ram nowej ustawy o ustroju szkolnictwa. W zakończeniu podniósł, że wobec zakusów niemieckich na polskie ziemie powinno nauczycielstwo wraz z młodzieżą i całym społeczeństwem stworzyć jeden front i zrodzić jedno przekonanie, że niema mocarstwowej Polski bez dostępu do morza.

Imieniem Sekcji Nauczycielstwa Szkół Średnich powitał zebranych prezes Sekcji p. St. Lotz.

DLA DOBRA SZKOŁY I PAŃSTWA.

Jako pierwszy zabrał głos p. starosta dr. Zaleski, witając zjazd w imieniu p. Wojewody i własnym. Następnie przemawiał p. Kurator dr. Pollak, który w głębokim ujęciu myśli swego dłuższego przemówienia poruszył zagadnienia szkolnictwa na Pomorzu. — Mówca podkreślił również konieczność szerzenia kultury ojczystej i wskazał na zadanie, jakie ma do spełnienia nauczyciel pomorski w pracy pozaszkolnej. P. Kurator zakończył apelem do zbożnej i wytrwałej pracy dla dobra szkoły i Państwa.

Po przemówieniu p. Kuratora składał życzenia p. burmistrz miasta Chojnice p. dr. Sobierajczyk, przewodniczący Rady Szkolnej Miejskowej p. Kaleta, imieniem P. W. i W. F. p. Jagodziński, imieniem Zarządu Okręgu Tow. Szk. Śr. i Wyższ. p. Kozubski i wielu innych.

DEPESZE.

Odczytano cały szereg nadesłanych depesz od różnych organizacji i osób zajmujących wysokie stanowiska w hierarchii społecznej.

Burzą oklasków przyjęte zostało pismo Jego Ekscelencji Ks. Biskupa D-ra Okoniewskiego z życzeniami owocnych obrad oraz telegram p. Wojewody Kirtiklisa.

Jednogłośnie uchwalono wysłać hołdownicze telegramy do Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego, Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, Ministra W. R. i O. P. Janusza Jędrzejewicza, Jego Ekscelencji Ks. Biskupa D-ra Okoniewskiego i p. Wojewody Kirtiklisa.

REZOLUCJE.

Po odczytaniu depesz p. Staszewski, przewodniczący Zarządu Okręgu Zw. Naucz. Pol. w Łodzi w zastępstwie chorego p. Szmulikowskiego, wygłosił referat p. t. „Sytuacja szkolnictwa w świetle nowych ustaw”.

Referent zgłosił szereg rezolucji, które Zjazd jednogłośnie przyjął. M. in. rezolucja mówi, że VIII Zjazd delegatów Ognisk Związku Nauczycielstwa Okręgu Pomorskiego wita z uznaniem nową ustawę o ustroju szkolnictwa, która realizuje szereg postulatów związkowych w dziedzinie organizacji jednolitej szkoły powszechnej. Dalsze rezolucje podnosiły potrzeby podniesienia poziomu organizacyjnego szkół po-

„Pułaski” w drodze do Gdyni

Okręt „Pułaski” w dn. 13 b. m. opuścił New York, udając się do Kopenhagi i Gdyni. Na okręcie znajduje się 620 pasażerów. Zaznaczyć należy, że zgłoszeń na tę podróż było znacznie więcej, lecz pewne sezonowe trudności paszportowe nie pozwoliły wielu zapisanym na przeprowadzenie w porę odpowiednich formalności.

Okretem „Pułaski”, który przybędzie do Gdyni w dniu 25-ym maja przyjadzie wycieczka Ligi Polskich Organizacji w Cleveland (Ohio). Ponadto okręt „Pułaski” zabrał zwłoki transport przesyłek pocztowych i towarowych.

wszechnych i szereg konkretnych wskazań, które skierowane będą do Ministerstwa Oświaty.

NOWA WŁADZA.

Po przerwie nastąpiło sprawozdanie z działalności Zarządu Okręgu, poczem sprawozdania składały poszczególne sekcje. Nad całością wywiązała się ożywiona dyskusja. Na wniosek komisji rewizyjnej uchwalono ustępującemu Zarządowi absolutorjum i przystąpiono do wyboru nowych władz organizacyjnych.

Na wniosek komisji matki wybrano prezesem Okręgu p. Jana Ciomborowskiego. I-szym zastępcą po ukonstytuowaniu się Zarządu został p. Zygmunt Cieślowski, II-gim zast. p. Stanisław Lotz, sekretarką p. Piętowa, skarbnikiem p. Bukowski. Ogółem wybrano do Zarządu Okręgowego 22 osoby, mając na względzie reprezentację każdego powiatu.

AKTUALNE POTRZEBY ZAWODOWE.

Zkolei przystąpiono do drugiego referatu. O aktualnych sprawach zawodowych mówił p. Z. Cieślowski. Referent wskazał na trudne warunki pracy nauczyciela w związku z przeżywanym kryzysem gospodarczym, podkreślając przytem, że warunki te należy uważać za przejściowe i nie mogą one wpłynąć na obniżenie poziomu i intensywności pracy nauczycielskiej.

Omawiano również projekt, zmierzający do podporządkowania szkolnictwa władzom administracyjnym. Zebrani podnieśli w tym kierunku szereg zastrzeżeń. W końcu uchwalono cały szereg wniosków zgodnie z propozycją komisji wnioskowej.

Należy stwierdzić, że Zjazd wykazał wysoce poziom obrad i głębokie zrozumienie wagi podjętej reformy szkolnictwa.

Znamienna skarga

Rząd niemiecki skierował pismo do referenta spraw mniejszościowych w Radzie Ligi Narodów, ambasadora Nagaoka (Japonja), w którym donosi, że podjął sprawę skargi księcia von Pless co do wysokości wymiaru podatkowego, dokonanego ze strony polskich władz skarbowych i skierował ją do stałego Międzynarod. Trybunału Sprawiedl. w Hadze.

W ten sposób zostało stwierdzone oficjalnie, że rząd niemiecki udzielił protekcji i opieki prawnej obywatelowi polskiemu księciu von Pless, popierając go nie tylko, jak dotąd w sprawach politycznych, ale i czysto prywatnych sprawach finansowych. Dla wyjaśnienia dodać należy, że na podstawie art. 72 Konwencji Górnośląskiej z roku 1922 sprawy do Hagi przekazuje nie książe von Pless osobiście, lecz rząd Rzeszy, jako sygnatariusz wspomnianej konwencji.

Sprawa ta nie pozbawiona jest poza tem pewnej pikantnej akcji opiekuńczej rządu niemieckiego, patronuje w Genewie niemiecki delegat na Radę, hrabia Welezek, który jest spokrewniony z petentem, gdyż młoda macocha ks. von Plessa, 18-letnia hrabianka Alciolar jest siostrzenicą Welezka.

Niemcy łamią zobowiązania

Zamykanie szkół polskich i prześladowanie Polaków w Prusach

Przed kilku dniami ukazała się wiadomość o zamknięciu dwóch szkół polskich na Pograniczu i wydaleniu z Prus kilku nauczycieli polskich. Wiadomość ta wymaga szerszego omówienia, bo fakty w niej przytoczone są dowodem nowej akcji rządu pruskiego przeciwko prywatnemu szkolnictwu polskiemu w Prusach.

Szkolnictwo to organizowane jest jak wiadomo na podstawie t. zw. ordynacji szkolnej, wydanej przez pruską radę ministrów w grudniu 1928 r.

Powody, które skłoniły rząd pruski do wydania tej ordynacji, nie miały nie wspólnego

z dążeniem do zapewnienia dwumilionowej ludności polskiej w Prusach należnych jej praw narodowych, mimo że ludność ta od wieków zamieszkuje swą ojczyzną ziemię, stanowiąc na wielkim obszarze większość.

Istotnym powodem wydania ordynacji szkolnej były rewizjonistyczne plany niemieckie. Według intencji jej twórców, ordynacja szkolna miała być wygodnym atutem do stawiania coraz to nowych roszczeń.

Wystarczy przypomnieć, że w dn. 7 marca 1932 r. prezes pruskiej Rady Ministrów, socjalista Braun wyraźnie oświadczył: „Musielimy

zawrzeć (właściwie wydać, ponieważ nie jest to żadna umowa międzynarodowa, lecz rozporządzenie — przyp. red.) ordynację wbrew moim ostrym zastrzeżeniom na żądanie Niemców zagranicznych.” To oświadczenie najlepiej wskazuje, że nikt z Niemców od nacjonalistów do socjalistów nie miał zamiaru przyznawania ludności polskiej należnych praw.

Dzisiaj, kiedy Niemcy zagranicą posiadają pełną swobodę rozwoju swych wartości narodowych, w zaledwie trzy lata po wydaniu ordynacji przystępuje się do wyraźnego łamania jej przepisów.

Zapowiedź łamania ordynacji szkolnej wyszła z kół rządowych. W półrządowym organie niemieckim „Heimatdienst”, wydawanym za pieniądze państwowe, ukazał się artykuł o konieczności ograniczenia praw ludności polskiej w Niemczech. Z wyraźnym atakiem przeciwko szkolnictwu polskiemu wystąpił również radaea ministerstwa spraw wewnętrznych Fritz Rathenau w jednej ze swych świeżo wydanych książek, skierowanych przeciwko Polakom w Niemczech. Za zapowiedziami poszły czyny.

Rząd pruski w bezceremonjalny sposób łamie ordynację, którą sam wydał. Obok napadów na szkoły polskie, gróźb spalenia gospodarstw, wymawiania kredytów, wyrzucania z pracy rodziców, posyłających dzieci do szkoły polskiej, obok napastowania dzieci, rodziców i nauczycieli, obecnie przystępuje się do wydawania nauczycieli polskich i zamykania szkół. I wszystko to dzieje się mimo, że w czerwcu 1919 r. na konferencji w Wersalu Niemcy wyraźnie zobowiązały się, że zapewnią swoim mniejszościom te same prawa, jakie zostały zagwarantowane mniejszości niemieckiej w traktatach mniejszościowych. Dzieje się to w tej samej chwili, gdy w Polsce Niemcy mają 813 szkół, z których 535 utrzymuje państwo polskie.

Wyraźne łamanie jednego prawa, jakie posiada ludność polska w Niemczech, wywołuje musi zdecydowany protest społeczeństwa polskiego. Musimy sobie zdawać sprawę z tego, że ludność polska w Niemczech w przeciwieństwie do Niemców w Polsce pozbawiona jest wszelkich praw, choć należą się one jej tem więcej, że wielka jej część jest ludnością autochtoniczną, od wieków zamieszkuje na wschodzie Rzeszy i stanowiącą na znacznym obszarze większość.

Zasiewy ozime polepszyły się

Główny urząd statystyczny na podstawie sprawozdań korespondentów rolnych, ustalił, że w porównaniu ze stanem z połowy kwietnia zasiewy ozime polepszyły się. Większość korespondentów stwierdza, że stan jest lepszy od 30 do 45 procent — że stan jest taki sam, jak w połowie kwietnia i tylko od 14 do 16 procent korespondentów komunikuje, że stan ten pogorszył się. Większość korespondentów stwierdza dostateczną ilość słońca, zaledwie połowa jednak — dostateczną ilość ciepła. — Ilość wilgoci w roli, wobec małej sumy opadów, zmniejszyła się i w szeregu miejscowości; było jej niedostatecznie. Zwłaszcza od czuwa się brak wilgoci w roli w wojew. łódzkiem, kieleckim, poznańskim i krakowskim.

Przedśmierne wskazania ś. p. ks. Biskupa Łozińskiego

Ś. p. ks. Biskup Łoziński przed śmiercią pozostawił dwa listy pasterskie. W jednym z tych listów Zmarły przestrzega kapłanów, aby w swej pracy w kościele nie pozwolili się unosić własnym sympatjom politycznym. Oto niektóre wskazania tych listów:

Wielką należy zalecić kapłanowi ogłębność tak w sądach jak w ich wypowiedzianiu, po pierwsze dlatego, aby nie naśladował tych dyktantów śmiejących, co o wszystkim gotowi rozprawiać, a najgłówniej o tem, czego nie znają, powtórze aby nie uzbrajał przeciw sobie, jako „partyjnicy” polityczni, całych odłamów społecznych, inaczej patrzących; są bowiem duszpasterzami wszystkich też dla wszystkich starać się powinni, aby wszystkich Chrystusowi pozyskać mogli.

Ś. p. Ks. Biskup przestrzega przed wianiem pracy duszpasterskiej z programami partyjnymi, jako takimi. Program duszpasterza — to praca nad zdobyciem Królestwa Niebieskiego. Nieprzestrzeganie granicy między akcją dusz-

pasterską a polityczną rodzi skutki niepożądane i szkodliwe, na jeden poziom sprowadza się sprawy nadprzyrodzone i doczesne, wywołuje się walkę, a nieraz i nienawiść.

Zmarły Ksiądz Biskup merytorycznie stwierdza słuszną zasadę: „Iż wszelkie wystąpienia polityczne są w kościele niedopuszczalne i nie tylko w kościele, lecz wszędzie i zawsze, gdzie kapłan przemawia nie w charakterze zwykłego obywatela państwa, ale jako duszpasterz, nauczyciel prawdy Bożej i zastępca Chrystusa Pana”.

Do wystąpień politycznych zmarły Ks. Biskup zalicza zachwalanie lub ujemną ocenę programów politycznych, krytykę uchwał izb ustawodawczych i zarządzeń władz z ich strony politycznej, popieranie lub osadzanie partyj politycznych ze względu na treść polityczną, społeczną lub gospodarczą ich programów, wyrażanie sympatii lub antypatii względem działaczy politycznych żyjących lub zmarłych.

Prowadzenie i badania ksiąg handlowych dla celów podatku przemysłowego

W „Dzienniku Ustaw” ukazało się rozporządzenie ministra skarbu, wydane w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu w sprawie prowadzenia, badania i oceny ksiąg handlowych dla celów państwowego podatku przemysłowego.

W myśl tego rozporządzenia za prawidłowe uznaje się księgi handlowe, odpowiadające przepisom obowiązujących kodeksów handlowych, a w kwestjach nieuregulowanych w kodeksach, zgodne z zasadami księgowości. — Przy rozpoczęciu czynności handlowych, a następnie z końcem każdego roku operacyjnego, właściciele przedsiębiorstw winni sporządzić inwentarz majątku ruchomego i nieruchomego, oraz wszelkich należności i długów. Poza tem przy rozpoczęciu czynności handlowych musi być sporządzony bilans otwarcia, a na ostatni dzień roku operacyjnego — bilans zamknięcia. Zapisy do ksiąg winny być uskuteczniwane w taki sposób, aby jasno wyrażały dokonane czynności handlowe, w szczególności zaś muszą zawierać datę, rodzaj czynności, oraz sumę w walucie państwowej, a ponadto przy operacjach związanych z kupnem i sprzedażą towarów należy wykazywać dostawę i odbiór z zaznaczeniem ilości towarów.

Rozporządzenie przewiduje możliwość prowadzenia tzw. uproszczonych ksiąg handlowych. Księgi takiego rodzaju, według zasad uproszczonej księgowości mogą prowadzić przedsiębiorstwa, zaliczone w myśl ustawy z dnia 15 lipca roku 1925 o państwowym podatku przemysłowym do kategorii II, III i IV, oraz kategorii V, VI, VII, oraz VIII. Księgi handlowe, prowadzone według zasad księgowości uproszczonej posiadają moc dowodową pod warunkiem złożenia przez przedsiębiorstwa, prowadzące takie księgi zeznań o obrocie w myśl art. 52 ustawy.

Badanie ksiąg handlowych przedsiębiorstw może być uskutecznione jedynie na podstawie pisemnych rozporządzeń władz podatkowych. Winno ono iść w kierunku stwierdzenia, czy prowadzona księgowość odpowiada przepisom oraz czy zapisy w księgach odpowiadają stosunkom faktycznym i czy są rzetelne. Badanie ksiąg winno być dokonane w takim zakresie, aby nie zmuszało do wielokrotnego powtarzania rewizji; i nie hamowało toku pracy przedsiębiorstwa.

Jakie ulgi przysługują rolnikom na mocy ostatnich ustaw i rozporządzeń

II.

10) Rozporządzenie Min. Ref. Rolnych z 1 marca rb. (Dz. Ustaw Nr. 29) oraz dekret Min. Ref. Rolnych z 16 marca br. L. 40/32 o ulgach dla osadników z parcelacji rządowej i prywatnej oraz dla osadników rentowych i anulacyjnych zapoczątkowują uzdrowienie osadnictwa na Pomorzu, gdyż osadnikom z parcelacji rządowej i anulacyjnych odracza na 2 lata spłatę zaległych na 1 stycznia 1932 r. rat.

a) z tytułu długu z funduszu zapomóg i kredytu ulgowego,
b) z tytułu reszty ceny; kupna

Ustala odsetki zwłoki w wysokości 6 proc. rocznie z tem, że takowe będą umorzone w razie spłaty w terminie rat bieżących w latach 1932 i 1933. Następnie dekret ten obniża o 1 proc. oprocentowanie na r. 1932 dla nabywców osad anulacyjnych oraz z tytułu pożyczek z funduszu zapomóg i kredytu ulgowego i przedłuża do 1 lipca 1933 r. obniżenie oprocentowania z 5 proc. na 3 proc. rocznie dla osadników z parcelacji rządowej. Osadnicy z parcelacji prywatnej i Państw. Banku Rolnego, również w myśl tego dekretu korzystają z ulg w odroczeniu zaległych rat na 2 lata obniżeniu oprocentowania i t. d. Również dekret zarządza wstrzymanie egzekucji przez Państw. Bank Rolny w stosunku do tych nabywców osad, którzy zalegają z opłatami różnych rat. Dłużnikom rentowym w myśl tego dekretu będą odroczone na 2 lata zaległości, powstałe przed 1 stycznia 1932 r. względnie rozłożone na raty, jeśli roczna należność nie przekracza 10 zł renty na 1 ha. Nadpłaty, powstałe w okresie markowym 1920—23 lat, będą zaliczone na dobro tych dłużników, uznając te nadpłaty za równoważnościowe spłatom rat w markach. Termin odroczeń oraz przymusowego ściągania powyższych zaległych rat ustala się, w myśl rozporządzenia Min. Ref. Rolnych na dzień 2 stycznia 1934 r., również na ten termin odracza się płatność należności, płatnych w roku 1932 z tytułu pożyczek z funduszu zapomóg i kredytu ulgowego, o ile osada obciążona jest ponadto pożyczką długoterminową Państwowego Banku Rolnego. Oprocentowanie rat, płatnych w roku 1932, obniża się o 1 proc. w stosunku rocznym.

11) Ustawa z 10. 3. 1932 roku (Dz. Ustaw Nr. 29) i wydane do tej Ustawy rozporządzenie Min. Skarbu z 15. 3. 1932 r. o spłacie zaległości podatkowych rolników, wprowadza ulgi odnośnie do zaległości podatkowych od nieruchomości rolnych, przyczem do nieruchomości rolnych nie zalicza się przemysłów, mających z nimi związek gospodarczy, jak gorzelnie, krochmalnie, młyny, cegielnie itd.

Ułgi udzielane są tym rolnikom, którzy bez lawnej zlej woli zalegali do 1 października 1931 r. w podatkach państwowych oraz dodatkach do tych podatków państwowych i samorządowych — i to w podatkach gruntowym, dochodowym, majątkowym, spadkowym. Płatność tych zaległości odracza się generalnie do 15 sierpnia 1933 r. bez pobierania odsetek za odroczenie. Płatnikom, którzy dobrowolnie w okresie do 31. 12. 1932 r. uczynili wpłat na poczet tych zaległości, będą udzielone następujące bonifikaty, mianowicie przy wpłacie do 30. 6. 1932 r. — umarza się kwotę zaległości równą kwocie wpłaconej, przy wpłacie do 30. 9. 1932 r. — umarza się 75 proc. kwoty wpłaconej i przy wpłacie do 31. 12. 1932 r. — umarza się 50 proc. wpłaconej kwoty.

Zaległości, powstałe od 1 października 1931 r. do 14 kwietnia 1932 r. mogą być odraczane lub rozłożone przez Izby Skarbowe na indywidualne wnioski podatników — nie dłużej jednak, niż do 1 października 1933 r. Od tych zaległości będą pobierane odsetki zwłoki 4 proc. rocznie od podatku gruntowego i spadkowego, i 8 proc. rocznie od podatku dochodowego i majątkowego, przyczem w razie wpłat dobrowolnych przed ostatecznym terminem odroczenia, będą obniżone odsetki do 3 proc. rocznie przy dochodowym i majątkowym podatku i 2 proc. przy gruntowym i spadkowym. Powstałe koszty egzekucyjne w okresie do 15. 8. 1933 r. obniża się z 5 proc. na 3 proc. Ważnym jest że wymienione ulgi stosują się również i do samoistnych danin komunalnych i dopłat drogowych z tem że upoważniają do Skarbowych posiada p. Wopewadnia.

Izba Skarbowa może również w gospodarczo uzasadnionych wypadkach, na wniosek płatników, umorzyć zaległości podatków i to: w podatku gruntowym do 1.000 zł. w podatku dochodowym do 4.000 zł i majątkowym do 10.000 zł.

12) Ustawa z 10. 3. 1932 r. (Dz. Ustaw

Nr. 32) o przejęciu egzekucji administracyjnej przez Władze Skarbowe. Na mocy tej ustawy urzędy skarbowe są wyłączne właściwe do przymusowego ściągania wszelkiego rodzaju świadczeń pieniężnych na podstawie przepisów o ściąganiu w trybie administracyjnym, przyczem podstawą postępowania przymusowego winien być tytuł wykonawczy danej instytucji. Przepisy, normujące postępowanie egzekucyjne Władz Skarbowych, będą wydane przez Radę Ministrów w formie rozporządzenia, które będzie obejmować również sora-

zy, związane ze sposobem wymierzania i wysokości kosztów egzekucyjnych oraz normować wypadki przekazywania egzekucji skarbowej do sądowego postępowania egzekucyjnego.

Przeprowadzenie licytacji nieruchomości dozwolone jest tylko w drodze sądowej, w myśl obowiązującego ustawodawstwa.

Przy przeprowadzeniu licytacji ruchomości obowiązywać muszą dotychczas wydane zarządzenia i okólniki.

(Dalszy ciąg nastąpi).

WSZYSTKIE URZĘDY

I AGENCJE POCZTOWE
przyjmują przedpłatę naszego dziennika
NA MIESIĄC CZERWIEC

Sterta książek rośnie

Z dnia na dzień coraz szersze kręgi zatacza akcja zbiórki książek dla Centralnej Biblioteki Strzeleckiej. Liczba ofiarowanych książek przekroczyła już cyfrę 3 tys. egzemplarzy, a suma datków w gotówce sięga 300 zł.

W dniu wczorajszym, na liście ofiarodawców zanotowaliśmy.

P. prezes Esden-Tempski ofiarował 6 książek p. T. Milkamanowicz — 17 książek, p. M. Smajkówna — 10 książek, p. dyr. Wojciechowski — 10 książek, prezes „Ogniska” ZPN. w Toruniu p. Ciomborowski w imieniu „Ogniska” — 25 zł.

P. Władysława Pawlik przesłał 3 książki i wzywa p. Jana Skorupskiego z 4 p. lot. w Toruniu.

P. J. Gierszewski, kierownik szko-

ły w Golubiu przesłał 10 książek i wzywa p. Leona Wańtowskiego, kierownika szkoły w Brusach pow. chojnicki, p. Jana Hoffmanna, em. inspektora szkolnego w Brusach pow. chojnicki, p. Józefa Brzezińskiego, kier. szkoły w Czyczkach, pow. chojnicki, p. Michała Głiszczyńskiego, kier. szkoły w Konarzynach, pow. chojnickiego, p. Józefa Słomińskiego, nauczyciela w W. Glińcu, pow. chojnicki, p. Franciszka Hinza, nauczyciela w Prądzoncu, pow. chojnickiego, p. Leona Dysarza, nauczyciela w Leśnie, pow. chojnicki, p. Ziółkowskiego Dionizego, nauczyciela w Kowalewie, p. Bronisława Szczukowskiego, naucz. w Kowalewie, p. Wojciecha Kiszyckiego, naczelnika stacji Kowalewo Pom., p. Stanisława Szopińskiego, prakty-

Fundusz na leczenie ubogich chorych

Opracowany w lonie komisji uzdrowienia gospodarki komunalnej przy prezisie Rady Ministrów projekt utworzenia wojewódzkiego funduszu wyrównawczego kosztów leczenia i opieki społecznej przesłany został do zaopiniowania centralnym związkom samorządowym, a mianowicie Związkowi Miast Polskich, Związkowi Powiatów R. P., oraz Związkowi Gmin R. P.

Projekt utworzenia funduszu wyrównawczego, z którego pokrywane byłyby częściowo koszty leczenia ubogich chorych, rozwiązuje kwestję, która stanowiła dotychczas dotkliwą bolączkę gospodarki komunalnej.

Urzędy skarbowe i podatkowe w zgodzie i współpracy

Na terenie jednego z urzędów skarbowych stołecznych odbyła się konferencja z przedstawicielami sfer gospodarczych w celu omówienia możliwości ułatwienia spłaty zaległości podatkowych w związku z okólnikiem ministerstwa skarbu o ulgach w spłaceniu zaległości, wynikających z podatku przemysłowego. Po dłuższej dyskusji, w której wypowiedzieli się zainteresowani, ustalono jednomyślnie konieczność jaknajszerszej propagandy wśród kupiectwa uiszczania zaległych podatków w myśl okólnika oraz ustalono formy współpracy w tym względzie z urzędami skarbowymi.

Powiatowe Komitety finansowo-rolne Zakres ich działania

P. wiceminister Karwacki, kierujący pracami centralnego komitetu do spraw finansowo-rolnych podpisał okólnik do wojewodów, zalecający utworzenie okólników powiatowych do spraw finansowo-rolnych oraz normujący współpracę z organizacjami rolniczymi w zakresie działania centralnego komitetu.

Organy powiatowe mają być utworzone na całym terenie Rzplitej. Jako odpowiedzialnik komitetów wojewódzkich powstaną delegatury powiatowe, na których czele stać będą starostowie, a w skład ich wejść przedstawiciele zainteresowanych urzędów, instytucji kredytowych oraz lokalnych organizacji rolniczych. Organami wykonawczymi będą biura powiatowe do spraw finansowo-rolnych. Rolę tych biur przyjmują w zasadzie oddziały powiatowe centralnego towarzystwa organizacji i kółek rolniczych, małopolskiego towarzystwa rolniczego oraz wielkopolskiego związku zrzeszeń rolniczych. Biura powiatowe będą się zajmowały w szczególności udzielaniem pomocy włościanom w ramach ustaw, rozporządzeń i okólników władz centralnych, jakie zostały względnie zostaną wydane w zakresie działalności centralnego komitetu do spraw finansowo-rolnych.

Ta działalność organizacji rolniczych o charakterze zleconym podlegać będzie nadzorowi komitetów wojewódzkich w powiatach, gdzie żadna z tych organizacji nie podejmie się funkcji biura powiatowego, będą utworzone inne komórki organizacyjne, bądź samodzielne, — bądź w oparciu o wydziały powiatowe, bądź wreszcie o inne instytucje związane z rolnictwem.

Sprawy średniej i większej własności ziemskiej będą załatwiali biura wojewódzkie do spraw finansowo-rolnych w oparciu o miejscowe związki ziemian.

Proces o oszustwo

Korzystną imprezę oszukańcza wykombinował 37-letni Jan Potocki z Brzyskowskiej pow. Żnin, który wydzierżawiał swe 65-morgowe gospodarstwo rentowe nieświadomym wieśniakom, bez zezwolenia Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Poznaniu. — Jako pierwszy zgłosił się do niego niej. Wachna z Białych Błot pod Bydgoszczą, który po obejrzeniu gospodarstwa zgodził się na stawiane warunki, wpłacając Potockiemu 2500 złotych, tytułem zaliczki za całkowity inwentarz i czynsz dzierżawny za rok zgóry. Po pewnym czasie zgłosił się drugi rolnik, a mianowicie niej. Jankowski ze Strzelna i ten również wpłacił Potockiemu 2227 złotych gotówką, oraz 5000 złotych weksłami, nie wiedząc nic o tem, że gospodarstwo to było już wydzierżawione komu innemu. — Obydź wieszanie w najlepszej wierze chcia-

objąć w umówionych terminach gospodarstwo i dopiero przy tej okazji zorientowali się w sytuacji. Na dobitkę Potocki oświadczył im, że osada nie wolno mu dysponować. Po takim wyjaśnieniu nie więcej nie pozostawało, jak tylko zwrócić się o pomoc do policji. Niestety interwencja post. PP. w Żninie okazała się spóźnioną, bowiem Potocki gotówkę już zdążył wydać.

Epilog powyższych transakcji dzierżawnych rozegrał się wczoraj przed Wydziałem Karnym Sądu Okręgowego w Bydgoszczy i Potocki skazany został na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania tej kary na okres 5 lat pod warunkiem jednak, że w ciągu najbliższych 5 miesięcy zwróci obywatelom poszkodowanym wszystkie pieniądze.

kanta kolejowego Kowalewo Pom., p. Stanisława Knopczyka, komendanta Posterunku Policji Państw. w Kowalewie, p. Alfonsa Murawskiego, kier. szkoły Rumja-Zagórze, p. Nawrockiego, naczelnika poczty Kowalewo I i p. T. Gorgoniównę, kier. szk. rol. żeń. w Kowalewie.

P. Jacuński, prezes Związku Legionistów Polskich Oddział Grudziądz złożył 8 książek i wzywa pp. mec. Marszałka, wicedyrektora Państw. Banku Rolnego Aleksandra Nowińskiego i p. inż. Wincentego Staśkiewicza z Zawdy pow. Grudziądz.

P. kpt. Kosmowski z 64 pp. w Grudziądzu złożył 5 książek i wzywa do dalszego poparcia akcji p. kpt. Mayera, Stefana i p. kpt. Szafrana Zdzisława.

Z BYDGOSKIEGO PODOKRĘGU ZWIĄZKU STRZELECKIEGO.

P. dyr. KKO. pow. bydgoskiego Jankowski ofiarował 5 książek i wzywa pp. mec. Typrowicza, art. malarza, J. Rupniewskiego, właściciela hotelu „Pod Orlem” Marcinkowskiego i p. Swinarskiego z Trzeszaczki.

P. Józef Stroszczyk ofiarował 2 książki i wzywa p. Julian Górskiego.

P. Fr. Lewandowski ofiarował 5 książek i wzywa pp. inż. Lisieckiego, W. Lemiszewskiego, inż. W. Ballanta i p. Annę Burchardtównę z Torunia.

Książki i czasopisma można składać codziennie w redakcji „Dnia Pomorskiego” (na ręce red. W. Górnickiego) w redakcji „Dnia Bydgoskiego” (na ręce red. J. Dobrostańskiego) w redakcji „Dnia Grudziądzkiego” (na ręce red. Stanacha), w redakcji „Gazety Morskiej” w Gdyni (na ręce red. W. Mielnikowa) i w redakcji „Gazety Morskiej” w Wejherowie (na ręce red. Rutkowskiego).

Ofiary w gotówce można składać w Kom. Kasie Oszczędności pow. toruńskiego, Toruń, Starostwo, Plac Teatralny 4, na konto „Centralna Biblioteka strzel. w Toruniu” 29549.

Kto nie może złożyć ofiary osobiście, zechce zawiadomić o tem piśmiennie lub telefonicznie (telefon nr. 402 (Redakcja). Upoważniony delegat wysany zostanie po odbiór ofiarowanych książek.

Komitet Centralnej Biblioteki Strzeleckiej
Referent prasowy Komendy Okręgu Nr. VIII Związku Strzeleckiego:
(—) Red. Waław Górnicki
(—) Kazimierz Choraży
(—) Kpt. Waław Kwiatkowski
(—) Kazimierz Krukowski

„SWIATOWID“

Dziś Premiera!

Szczyt napięcia dramatycznego, emocji i techniki!
**Doktor Jekyll
 Mister Hyde**
 W roli gl. FREDRICA MARCHA. Ujrzycie życie szlachetnego człowieka i bestji w jednej osobie. Podziwiać będziecie najw. artystyczną sensację świata.

KRONIKA

sobota
12
 maja

TORUN

Kalendarzyk rzym.-kat.

Piątek Bernardyna

Sobota Feliksa

— Stan wody w Wiśle z dnia 19. 5. Zawischość +1.42, Warszawa +1.56, Płock +1.43, Toruń +1.82, Fordon +1.91, Chełmno +1.82, Grudziądz +2.07, Korzeniewo +2.33, Piekło +1.70, Tczew +1.78, Einlage +2.30, Schienhorst +2.40.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dyżuruje do środy dnia 25 bm. włącznie apteka „Centralna“, ul. Chelmińska. Na Mokrem Apteka pod Łabędziem ul. Kościuszki. Na Bydgoskiem Przedmieściu Apteka św. Anny, Mickiewicza od godz. 10 wiecz.

Repertuar Teatru Miejskiego:

Piątek, 20. 5. godz. 20 „Papa się żeni“.
 Sobota, 21. 5. godz. 20. „Papa się żeni“.
 Niedziela 22 bm. godz. 16 „Urwis“.
 Niedziela 22 bm. godz. 20 „Papa się żeni“.

Repertuar kin.

„Palace“ — „Madame Szatan“
 Światowid — Doktor Jekyll, Mister Hyde
 Lux — 24 godziny życia jednej kobiety i 2 mężczyzn.
 Mars — „Salto mortale“
 Corso — „Czar tanga“ i „Jedynaczka króla nafty“.

MARS Kłoteatr dźwiękowy ul. Warszawska

Największy film cyrkowy sezonu

SALTO MORTALE

Najpotężniejsze arcydzieło realizacji genialnego E. A. DUPONTA.
 W rolach głównych!
 GINA MANES, ROGER MAXIME, DANIEL MENDAILLE.
 Do tego doskonały nadprogram.

Początek seansów o godz. 17.15 19-tej i 21-tej w mieście od 15.15. Ceny miejsc od 0.30—1.60

Z życia Zw. Strzeleckiego
Obchód święta otwarcia Sezonu Sportów Wodnych w Odrz. II Zw. Strzel.

W niedzielę dnia 8 maja Związek Strzelecki obchodził uroczyste święto otwarcia sezonu sportów wodnych.

Po zbiórce w świetlicy, przy ulicy Bydgoskiej oddział marynarzy przedpoborowych u mundurowanych, wraz z Kolem marynarzy rezerwy wyruszył z banderą przy dźwiękach orkiestry strzeleckiej do kościoła św. Jana na nabożeństwo.

O godz. 10-tej Komendant Grodzki kpt. Kwiatkowski odebrał raport. Po południu o godz. 15 strzelec wzięł udział w zbiórce klubu wioślarskiego i w defiladzie kajaków. Zaznaczyć należy, że Zw. Strzelecki posiada już 14 kajaków z własnej wytwórni.

Wieczorem o godz. 20-tej w świetlicy oddziału IIgo odbył się wieczorek morski. Wieczornicę zagał prof. Maślak krótkim przemówieniem, scharakteryzował znaczenie przysposobienia wojskowego, zwłaszcza Oddziału Wodnego, podkreślając dodatnią rolę sportu, w dziedzinie wychowania fizycznego. Następnie ob. prof. Raciborski wygłosił dłuższy referat o znaczeniu dostępu do morza dla ugruntowania potęg Państwa.

Wieczorek zakończono towarzyską herbatką, która minęła w nader miłym i serdecznym nastroju.

Wycieczka

sekcji krajoznawczej Zw. Strzel do Solca Kujawskiego

Zorganizowana przy kierownictwie Związku Strzel. w Toruniu sekcja krajoznawcza ma za zadanie zapoznać członków Z. S. oraz sympatyków okolicą Torunia oraz zabytków. W tym celu zarząd sekcji organizuje wycieczki do bliższych i dalszych okolic naszego miasta.

W drugi dzień Zielonych Świąt zorganizował zarząd sekcji wycieczkę statkiem do Solca Kujawskiego. Przy przepięknej pogodzie odpłynął statek o godz. 13 z licznymi zebranymi gośćmi na miejsce przeznaczenia, gdzie wiedziono miasto i jego zabytki. Podczas podróży na statku koncertował kwartet orkiestry N. o. p. Wielkimi powodzeniami cieszył się

Toruń uczy godnie 700-lecie swego istnienia

Ogólny zarys programu uroczystości

Przygotowania do obchodu 700-lecia miasta są w pełnym toku. Poszczególne sekcje, wybrane z Iona Komisji Jubileuszowej przygotowują już szczegółowy plan poszczególnych uroczystości.

Sekcja artystyczno-naukowa przygotowuje cały szereg wydawnictw naukowych, wybite medały pamiątkowe historię cechów toruńskich, inwentaryzację zabytków, historię herbu m. Torunia, monografię Ratusza, niezwykle ciekawy album reprodukcji dokumentów królewskich, dotyczących m. Torunia i t. d.

Opracowaniem programu uroczystości

zajmie się specjalna sekcja uroczystościowa, która w pierwszym rzędzie będzie miała za zadanie ustalenie daty i okresu trwania uroczystości jubileuszowych. Uroczystości odbędą się prawdopodobnie w miesiącu czerwcu.

Pochód historyczny

Uroczystości rozpoczną się nabożeństwem w kościele św. Jana, które wnetrze zostanie odrestaurowane.

Po nabożeństwie nastąpi na dziedzińcu Ratusza odczytanie dokumentu przywileju nadanego Toruniowi w r. 1233

Z Rynku Staromiejskiego wyruszy wspaniały, niezwykle barwny pochód historyczny, w którym udział wezmą wszystkie cechy, oraz Towarzystwa kościelne i świeckie. W pochodzie niesione będą obrazy historyczne jak np. 1) nadanie praw miejskich, 2) Konrad Mazowiecki i Krzyżacy, 3) Kazimierz Wielki, 4) Kazimierz Jagiellończyk a pokój toruński, 5) Jan Olbracht, 6) August Mocny, 7) Wesele mieszczzańskie, 8) Kopernik (podług Matejki), 9) Flisacy i cały szereg innych.

Igrzyska sportowe

W ramach programu obchodu, który prawdopodobnie potrwa dwa, a może i trzy dni, urządzone będą wielkie igrzyska sportowe, zabawy ludowe, konkursy, uroczystości szkolne, zjazdy i t. d. Ponadto nastąpi otwarcie wystawy: „Toruń w historii i teraźniejszości“, która to wystawa obejmować będzie architekturę, urbanistykę, sztukę, rzeźbę, malarstwo, zdobnictwo, i t. d. Przygotowania do wystawy są już w toku.

Tak mniej więcej w ogólnych zarysach przedstawia się program obchodu.

Komisja jubileuszowa, oraz wybrane z jej Iona sekcje już rozpoczęły prace i czuć będą nad tem, aby uroczystości 700-lecia m. Torunia wypadły jaknajokazalej.

Z wydawnictw naukowych poświęconych Toruniowi, a przygotowywanych przez sekcję artystyczno-naukową na pierwsze miejsce wysuwa się monografia m. Torunia. Nie mniej na uwagę zasługuje inwentaryzacja zabytków m. Torunia, dalej najstarsza księga ławnicza m. Torunia z 14 wieku. Monografia m. Torunia obejmować będzie prehistorię Torunia, historię polityczną miasta do rozbiorów, historię wewnętrzną, średniowieczną i nowożytną, dalej historię porzoborową Torunia, stosunki kościelne, szkolnictwo, drukarstwo, piśmiennictwo, wreszcie historię sztuki kultury.

Ci, którzy uszli przed szubienicą

Banda Schuelkego odpowiadać będzie przed Sądem Okręgowym

W listopadzie roku ubiegłego skazani zostali przez Sąd doraźny w Toruniu na karę śmierci bandyci Schuelke Kłamrzyński, którzy na czele szajki bandyckiej dokonali szeregu napadów rabunkowych z bronią w rękę, przyczem zamordowali kilka osób.

Kłamrzyński i Schuelke straceni zostali na dziedzińcu więzienia toruńskiego. Reszta członków bandy uniknęła kary śmierci dzięki temu, że przez czas dłuższy ukrywała się przed policją.

Obecnie wszyscy odpowiadać będą przed Sądem Okręgowym w Toruniu. Rozprawa odbędzie się w piątek, dnia 27 bm.

Oskarżeni odpowiadać będą za cały szereg napadów rabunkowych z bronią w rękę, oraz za zabójstwo dokonane w lipcu ubiegłego roku na osobie rolnika Berkrechta w Nekli pow. Bydgoszcz, oraz za zamordowanie w październiku roku ub. rzeźnika Karaszkiewicza z Dąbrowy Cielmińskiej.

Złośliwe donosy o krzywoprzysięstwo winna ścigać również prokuratura

Falszywe przysięgi i donosy o składanie fałszywych przysięg, to ogrom spraw, którymi zawałone są nasze sądy.

Nieszczęście chce, że brak w prawodawstwie naszym ustawy na mocy której tak jak na podstawie donosów mógłby prokurator ścigać złośliwych donosicieli.

Jedną z tych wielu spraw miała swój epilog wczoraj w Sądzie Apelacyjnym.

W tym ub. r. został zasądzony przez sąd w Starogardzie Antoni Kauze, doradca prawny w Tczewie, na jeden rok więzienia, za to że w sprawie cywilnej między właścicielem domu, a jego lokatorem Szutem, zeznał, że Szut barazo wesoło się bawił wśród śpiewu i muzyki w swoim mieszkaniu.

Od wyroku zasądzony wniósł apelację. Wczorajsza rozprawa wykazała na podstawie zeznań świadków, a nawet żony Szuta, że w ich mieszkaniu odbywały się głośne zabawy nawet do rana, a prócz tego mąż jako dyrektor orkiestry kolejowej, robił często ćwiczenia muzyczne w mieszkaniu.

Wobec tych zeznań sąd uchylił wyrok pierwszej instancji i uwolnił oskarżonego a kosztą rozprawy nałożył na Skarb Państwa.

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes S. A. Klank, jako wotanci zasiadali sędziowie S. A. Stachowski i Kurkowski, oskarżenie popierał wiceprokurator Plejewski, bronił oskarżonego adw. dr. Monné.

dancing urządzony na pokładzie statku. Nastrój był nader serdeczny.

Zarząd sekcji organizuje już w najbliższym czasie wycieczkę statkiem do Ostromecka. Termin podany będzie w swoim czasie.

Zdjęcia z wycieczki są do nabycia w zakładzie fotograficznym E. Kaczmarek, ul. Podmurna w cenie 50 gr.

Z miasta

— Wieczór dyskusyjny Stowarzyszenia Inż. Arch. Pomorza. Chcąc zainteresować szersze koła publiczności zagadnieniami rozbudowy miast, a w szczególności miasta Torunia, Stowarzyszenie Inżynierów i Architektów Pomorza urządza dnia 23 maja br. o godz. 19 w sali Kasyna Oficerskiego na Żeglarskiej wieczór dyskusyjny, rozpatrujący powyższy temat. Zebranie zagał prezes Stowarzyszenia, inż. arch. K. Ulatowski, poczem referat p. t. Urbanistyka Torunia dawniej i dziś — wygłosi inż. arch. I. Tłoczek. Po referacie dyskusja. Wstęp bezpłatny dla wszystkich. (3821)

— Wielki festyn na kolonję letnią w Toruniu. Staraniem Toruńskiego Powiatów. Komitetu Kolonij Letnich dla dzieci polskich z Niemiec, Gdańska i Ziemi Zachodnich odbędzie się w niedzielę 22 maja br. w Cegielni wielki festyn, z którego czysty dochód przeznaczony jest na utrzymanie w roku bieżącym 40 dzieci polskich z Niemiec na kolonji letniej w Toruniu. Początek festynu o godz. 16-ej. — Wesoła zabawa i liczne niespodzianki.

— Zebranie zarządu sekcji krajoznawczej Z. S. odbędzie się w sobotę dnia 21 maja o godz. 20 w lokalu własnym. (02071)

Poradnia architektoniczna, Stowarzyszenie Inżynierów i Architektów Pomorza otwiera z dniem 27 maja br. bezpłatną poradnię architektoniczną celem której będzie udzielanie osobom zamierzającym budować wszelkich porząd dotyczących projektów budowy, wyboru racjonalnej konstrukcji, kosztorysów i t. p. Porady udzielane będą we wtorki i piątki w go-

dzinach od 17 do 18.30 ul. Słowackiego 10—18 róg ul. Moniuszki.

(Od Redakcji: Należy podkreślić pożyteczność tego rodzaju inicjatywy, ze strony Stow. Inż. Arch. w chwili obecnej ze względu na zachowanie i dalszy rozwój piękna miasta jak również i ożywienie ruchu budowlanego. (3820)

— Zgony. Dnia 19. 5. 1932 r. zmarli w Toruniu. Jerzy Grzuźlewski, ur. 14. 9. 1931 r. Aleksander Blaszkiewicz, ur. 29. 4. 1932 r.

— Najmłodszy obywatel. W czasie od 9 do 14 maja br. zgłosili w Urzędzie Stanu Cywilnego urodzenia: szofer Filip Schmidt córkę, robotnik Maksymilian Prusakiewicz córkę, motorowy Jan Lauder córkę, rzeźbiarz Roman Schoenberg córkę, krawiec Jan Lipowski córkę, robotnik Alfons Jaworski córkę, rob. kol. Stanisław Bożejewicz córkę, stud. kontern, syna, cieśla Leon Wiśniewski córkę, kond. tramwajowy Jan Zieliński córkę, rzeźbiarz Leon Kalinowski córkę, inżynier Edward Sobociński córkę, sierżant Bonifacy Rudnicki córkę, masz. kolej. Bernard Polakowski syna, krawiec Zygmunt Lewandowski syna, mistrz fryzj. Leon Falewski syna, robotnik Bolesław Wolski córkę, stolarz Antoni Dukowski bliźnięta (chłopcy), urzęd. gospod. Andrzej Lisiaś syna, szofer Leon Śniegowski syna, robotnik Władysław Drażkowski syna, porucznik marynarki Władysław Salamon córkę, porucznik maryn. Marjan Stefan Romanowski syna, niż. funkcj. państw. Jan Bejger córkę, kupiec Romuald Bederski syna, piekarsz Stefan Nowakowski córkę, kapitan Adam Tadeusz Frydel córkę. — W tym czasie zgłoszono nieslubnych: chłopców 2, dziewcząt 1.

„PALACE“ Dzisiaj ostatni raz!
 Najlepszy, wystawowy arcyfilm Cecil B. de Mille'a
„MADAME SZATAN“
 W rol. gl. Kay Johnson i Reginald Denny.
 UWAGA: Ceny najniższe — 2 osoby na 1 bilet.

STRUMYKOWA 3
LUX Rewelacyjna Premiera! dźwiękowiec sensacyjno-salonowego, ilustrującego otchłań namiętności, szalu i miłości.
Kino dźwiękowe
24 godziny życia jednej kobiety i 2 mężczyzn
 W rol. gl. Clive Brook i Miriam Hopkins.
 Film o szalonym tempie, akcji i napięciu.
 Nadprogram. Uwaga! Chłodna sala.
 Ceny: loże 1.80, l. m. 1.30, II. 80 gr. szereg. 50 gr. Początek o godz. 5, 7 i 9-tej. W święta o 3, 5, 7 i 9.

W serdecznej podziękę Sprawozdanie z I. komunji św. dzieci parafji N. P. Marii

Stowarzyszenie św. Wincencego a Paulo par. N. P. Marii jak corocznie tak i w roku bieżącym przyszło z pomocą biednym dzieciom, które przystąpiły do pierwszej komunji świętej. Stow. dostarczyło odzieży 43 ubogim dzieciom. Po nabożeństwie, w czasie którego dzieci przystąpiły do I komunji św., urządziło Stow. dla dzieci i ich rodziców śniadanie.

Pomimo licznych subwencji od Władz i ofiar od parafjan nie było nam możliwym ubrać dzieci kompletnie.

Ogółem zakupiono: 23 ubranka, 9 sukienek, 31 par bucików, 7 koszul, 7 reformów, 2 kołnierzyków, 7 świec 4 książki do nabożeństwa i 3 różańce. Śniadania wydano 100 porcji. Koszty gólne wynosiły 888 złotych.

Na powyższy cel otrzymało Stow.: Część subwencji na naszą parafję przypadająca z Urzędu Wojewódzkiego, ze Starostwa Krajowego i z Magistratu przez Radę Miejscową — 201,60 zł. Od p. Jaugschowej 200 zł, od pracowników parowozowni Toruń-Przedmieście — 50 zł, od N. N. z Kościelny — 50 zł, od p. Wakarecy Chelm. Szosa — 30 zł, od firmy Dorsch — 1 blachę placka, od mleczar ni p. Górskiego — 5 litr. mleka, od firmy Araczewski pół funta kawy.

Oprócz tego liczni członkowie czynni złożyli hojne ofiary, których w myśl uchwały się nie ogłasza.

Wszystkim Ofiarodawcom składamy w imieniu naszych ubogich dzieci serdeczne Bóg zapłać!

Osobno podziękować pragniemy personelowi firmy Jarociński za ubranie jednej dziewczynki do komunji św.

Za Zarząd: Stow. św. Winc. a Paulo: Dembicka, skarbn. Trzaskowa.

Bezczelności pruskiej nie wolno nam tolerować

Skandaliczne stosunki w Zakładzie św. Boromeusza w Chojnicach

Domoszą nam z Chojnic o horrendalnych stosunkach, jakie panują w tamtejszym zakonnym Zakładzie św. Boromeusza. Wprost wierzyć się nie chce aby po 12 latach Niepodległości mogły mieć miejsce podobne rzeczy, jakie niestety mają miejsce w Chojnicach.

Przed kilku dniami garść tych skandalicznych stosunków patujących w zakładzie podała już prasa. Na czele Zakładu stoi siostra zakonna Niemka. Większość zakonnic to Niemki, a nieliczne zakonnice Polki muszą nawet modlić się po niemiecku. Centrala zakonu leży w Niemczech, a siostry z Zakładu chojnickiego wysyłane bywają do Centrali na jakieś „kursa”. Również i służba tej instytucji jest przeważnie niemiecka, a wykorzystuje się ponoć wszelkie okazje, aby przy zwalnianiu pozbywać się w pierwszym rzędzie Polaków.

Ciekawym jest również, że lekarze zakładowi używają bardzo chętnie języka niemieckiego, a ordynator oddziału wewnętrzznego p. dr. N. wogóle nie rozumie i nie zna języka polskiego. Chorzy Polacy o ile nie umieją języka niemieckiego, nie mogą nawet porozumieć się z lekarzem, bo i siostry są Niemkami. Lekarz ten nie żądał sobie nawet tyle trudu, aby w ciągu 12 lat nauczyć się po polsku, mimo że utrzymuje się z polskich pieniędzy, a nawet pracuje w polskich instytucjach. Niemniej skandalicznym jest fakt, że starszy ordynator szpitala kierownik p. dr. L. jako Polak toleruje tego rodzaju stosunki, a nawet bardzo często sam używa języka niemieckiego.

Posiedzenia zarządu szpitala złożonego z Niemców i Polaków wyglądają wprost skandalicznie. Członkowie Polacy muszą posługiwać się językiem niemieckim, gdyż członkowie Niemcy ignorują język polski i dotychczas mowa polska jest dla nich czemś obcym, tak, jakgdyby mieszkali gdzieś w głębi Niemiec.

Dziwny obrazek, — gdy po dwunastu latach członkom zarządu p. Sz. wygłasza swoje postulaty w języku niemieckim, a p. St. radny miejski z Klubu Chrześcijańskiej Demokracji stosują się do Niemca,

odrzuca ojczystą mowę dyskutując jak za czasów zaboru po niemiecku. Karnie podporządkowuje się także Niemcom kierownik szpitala „narodowiec” dr L. — Czyż to nie skandal?

Cóż więc dziwnego, że interesent Polak przybywający do Zakładu musi porozumiewać się po niemiecku, lub też przez tłumacza, a na korytarzach błyszczą napisy niemieckie, jakby gdzieś w głębi Niemiec.

Czyż nie czas, aby społeczeństwo za-

jęło wobec tego gniazda odpowiednie stanowisko. — Jak nas informują, akcja taka już się rozpoczęła.

Urzednicy państwowi już nie będą siewrowywani do tego Zakładu, a także i Kasa Chorych zaczęła wycofywać swoich pacjentów, uruchamiając własne Zakłady. Sądzymy że i reszta społeczeństwa oświeconie się od tej niemieckiej placówki i zwróci się ku rdzennie polskiemu zakładom leczniczym, tembardziej, że Zakład św. Boromeusza jest jednym z najdroższych.

Oblakaniec — podpalaczem

W sprawie pożaru zabudowań K. Stamirowskiego w Lignowach (pow. czewski) dotychczasowe dochodzenia ujawniły pewne poszlaki, wskazujące na to, że podpalenia dokonał najprawdopodobniej robotnik Piaszczyński Wincenty, zam. w Kurzynie (pow. tczewski). Możliwość tę uzasadnia właśnie ta okoliczność że jest on znanym w okolicy psychopata, miewa halucynacje i stale rozmawiał na temat pożarów, a nawet często alarmował różne osoby o rzekomych pożarach. Ponadto ustalono że podlega on nieraz chwilowym zaburzeniom psychicznym, które w pewnych okresach występują w formie pyromanii. Stwierdzono dalej, że Piaszczyński od czasu do czasu miewa halucynacje, w prawdziwość których bezwzględnie wierzy i w myśl których reguluje swoje postęпки. Jaskrawym dowodem tego jest, że wymieniony napisał poprzednio już do wójta w Lignowach list, w którym poruszył sprawę pożaru, jaki miał miejsce w dniu 26 marca 1932 r. w Lignowach, w zabudowaniach Tadeusza Płocińskiego. W liście tym donosił on, iż w przeddzień pożaru u Płocińskiego w kościele miał wizję w czasie której słyszał jakś głos mówiący mu, że winien pośpieszyć do domu gdyż tej nocy wybuchnie pożar. Ulegając tej wizji, osiodłał tej nocy konia i jak sam zeznał, czekał na pożar, by móc sięgać sprawcę.

Ten właśnie szczegół zwrócił policji uwagę, że Piaszczyński może być sprawcą podpalenia nie tylko zabudowań Stamirowskiego lecz również i zabudowań Płocińskiego.

Przeprowadzone w tym kierunku dochodzenia ujawniły, że w dniu powstania pożaru u Stamirowskiego był Piaszczyński, w Lignowach na zabawie, skąd oddalił się po godzinie 23. Według jego zapoznania miał on się udać pieszo do Kursztyna odległego o 3 km od Lignów i dopiero tam spostrzegł rzekomo z daleka pożar. O spostrzeżeniu tem zawiadomił rządzącego majątku Leśniewskiego, w Kursztynie, który nie zwrócił jednak na to uwagi, ponieważ wiedział, że Piaszczyński cierpi na manję

pożarową. Piaszczyński do podpalenia się nie przyznał. Zapytany zaś, w jaki sposób można najłatwiej podpalić, odpowiedział, iż najlepiej jest wziąć kawał szmaty, polać ją naftą, położyć na helce i podpalić zapalkami. Na wyrażoną wątpliwość, że nafta zbyt szybko się pali i że sprawca nie miałby czasu do ucieczki, oświadczył, iż to się tylko tak wydaje, gdyż szmata napojona naftą tli się najpierw przez pewien czas tak, że sprawca ma dość dużo czasu do ucieczki.

Z powyższego wynika że podpalenie w ten sposób nie jest nowością dla Piaszczyńskiego i że ma on w tem pewne doświadczenie, dlatego jest uzasadnione podejrzenie, że jest on sprawcą tego podpalenia.

Na podstawie zebranych szczegółów i wyżej opisanych okoliczności został Piaszczyński odstawiony do Sądu Grodzkiego w Tczewie z wnioskiem o przekazanie go zakładowi psychiatrycznemu do obserwacji i wydania orzeczenia, co do jego stanu umysłowego.

Zatem nie działała w tym wypadku żadna zorganizowana banda podpalaczy — jak donosiły niektóre dzienniki.

Dwie stodoły w zgłiszczach

W tych dniach powstał pożar w stodołach, stojących na polu starego miasta w Świeciu, własności rzeźników Manikowskiego i Szczepańskiego ze Świecia. Stodoła spaliła się doszczętnie wraz z maszynami rolniczymi, słomą i sianem, wyrządzając szkodę na sumę około 6.300 zł. Ubezpieczoną zaś była w Pom. Stw. Ubezpiecz. w Toruniu na sumę 5.000 zł. Od tej stodoły zapaliła się druga stodoła, stojąca w odległości 30 m od pierwszej stodoły. Stodoła ta spaliła się również doszczętnie wraz z maszynami rolniczymi, słomą i sianem. Szkoła wynosi około 6.100 zł, ubezpieczenie zaś 7.700 zł w Pom. Stw. Ubezpiecz. w Toruniu. Dotychczasowe dochodzenia wskazują na to, że ogień wzięcili najprawdopodobniej przez nieuwagę nocyujący w stodole włóczędzy. Dalsze dochodzenia w toku.

Świecie

— Uroczystości kościelne w gimnazjum. W ub. niedzielę, dnia 8-go maja br. odbyły się w nowo urządzonej kaplicy tuż przy gimnazjum państwowego trzy uroczystości równocześnie, mianowicie: nowo zbudowany ołtarz poświęcił ks. katecheta, na co otrzymał od J. E. Ks. Biskupa osobne zlecenie; następnie zostało 4 nowych członków przyjętych do Spółdzielni Marjańskiej, a podczas Mszy św. przystąpiło 22 uczniów z klasy I poraz pierwszy do Stolu Pańskiego.

Uczniowie-sodalisi upiększyli wejście, korytarze i kaplicę bogato w wieńce i zielenie, którą bezinteresownie dały Lasy Sartawickie, a przywiózł bezinteresownie p. Grajewski z Wiąga.

Podczas nabożeństwa, które mimo obszernego programu nie trwało ponad 1 1/2 godziny, przygrywała doskonała orkiestra miejscowej Kadry Szeregowych Floty, życzliwie do dyspozycji stawiona przez Dowódcę Garnizonu p. Komandora Czachowicza.

Kaplica przepełniona była wiernymi. Oprócz uczniów gimnazjum przybyli rodzice, krewni i znajomi małych neokomunikantów, oraz przedstawiciele władz państwowych. Miłą pamiątką dla nowoprzyjętych do I Komunii św. będzie fotografia przed nowym ołtarzem. Po południu o g. 4 odbyło się w kaplicy gimnazjalnej nabożeństwo majowe oraz pierwsze błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem.

Nowa kaplica przyczyni się w znacznym stopniu do odciążenia miejscowego kościoła poklasztornego w którym nieomal wszystkie nabożeństwa parafialne się odbywają; pozatem ma gimnazjum i tę dogodność że nabożeń-

stwa mogą odbywać się w kaplicy gimnazjalnej odprawiać się w dogodnych według pory roku godzinach. Kaplica ma osobne ogrzewanie w porze zimowej, a wszyscy uczniowie mogą zajmować miejsca siedzące.

Gniew

— Niezdrowy tłuszcz. Bładzikowski Józef czeladnik rzeźnicki otrzymał trzy dni więzienia za kradzież 5 kg. słoniny na szkodę bекosniarni gniewskiej.

Zebranie właścicieli nieruchomości. Dn. 10 maja br. odbyło się w sali p. Bartkowskiego, zebranie właścicieli nieruchomości w Gniewie, na którym po zagajeniu przez prezesa p. Frankowskiego i odczytaniu protokołu przez sekretarza p. Kłopotkiego po omówieniu sprawy bezrobocia, postanowiono zwrócić się do Magistratu aby zatrudnił bezrobotnych przy kopaniu torfu a koszta wynagrodzenia pokrył ze sprzedaży. W dalszym ciągu obrad p. Wiesie przedstawił szczegółowo zebrany sprawę elektryfikacji miasta w związku z przyjęciem sieci elektrycznej od elektrowni Stoczek Młynny, poczem radny Borzyszkowski wyjaśnił dlaczego Magistrat podwyższył cenę gazu. — W wolnych wnioskach omawiano sprawy podatkowe, przyczem poruszono ciężkie obecnie położenie właścicieli nieruchomości z tego powodu, że duża część lokatorów obecnie dzierżawy nie płaci wcale a właściciele podatki opłacać jednak muszą.

40 nowych ławek do parku miejskiego. Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Towarzystwa Upiększ. Miasta postanowiono kupić i ustawić w parku miejskim 40 nowych ławek. — Wyróżnienia godnym jest fakt, że połowe

Założenie Związku Strzeleckiego

Szynych-Sosnowkap. Chelmno

Na zebraniu organizacyjnym Związku Strzeleckiego pan kapitan Piotrowski, komendant powiatowy Przysp. Wojskowego wygłosił referat „O znaczeniu i ideologii Związku Strzeleckiego” p. Żelazny z Chelmina. O pracach w Związku Strzeleckim. Po wygłoszeniu referatów przystąpiono do zapisywania członków w spośród obecnych. zapisało się 40 obywateli na członków czynnych.

Do zarządu zostali wybrani następujący obywatele: Bauman Franciszek — prezes Chojnowski Piotr — wiceprezes. Folta Franciszek sekretarz, Szreiber Jan — skarbnik, Marecki Brunon — referent wychowania.

Giełdy

Warszawskie notowania walutowe.

z dnia 19 V. 1932 r.

Tranzakcje	Kupno
WALUTY.	
Dolary St. Zjedn. —	
DEWIZY.	
Belgia	125,05—124,74
Gdańsk	174,85—174,42
Holandja	361,65—360,75
Kopenhaga	—
Londyn	32,82—32,69
Nowy York	8 899—8 879
Nowy York telegr.	8 904—8 884
Paryż	35 14—35,05
Praga	26,39—26,33
Sztokholm	—
Szwajcaria	174,45—174,02
Włochy	45,90—45,67
Berlin (w obrotach nieofic.)	212,80

Notowania ziemiopłodów w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel hurtowy

za 100 kg. z dn 19 V. 1932 r

żyto	28,50—28,75
pszenica	29,75—30,00
jęczmień	21,75—22,75
„ browar.	—
Owies pastew.	22,50—23,00
Mąka żytnia	—
„ „ 65%	42,25—43,25
„ pszenne 65%	44,25—46,25
Otręby żytnie	17,25—17,50
„ pszenne	16,00—17,00
Rzepak	—
Groch Wiktorja	23,00—26,00
Seradela	—
Lubin niebieski	11,00—12,00
„ żółty	14,00—15,00

Sprawozdanie z handlu zboża i nasion

B. HOZAKOWSKI, TORUŃ

Toruń, dnia 18. V. 1932 r.

Placono: w dniach ostatnich zł za 100 kg. franko stacja załadowania.

NASIONA.

Za kończynę czerwoną	150—230
„ „ „ „ prima 97%	—
„ „ „ „ kończynę białą	240—425
„ „ „ „ kończynę szwedzką	170—190
„ „ „ „ kończynę żółtą	170—180
„ „ „ „ kończynę żółtą w łuskach	90—100
„ „ „ „ inkarnatkę	80—90
„ „ „ „ przelot	220—260
„ „ „ „ rajgras krajowy	45—50
„ „ „ „ tymotkę	24—26
„ „ „ „ seradela	28—30
„ „ „ „ wykę latową	20—23
„ „ „ „ wieżkę zimową	30—35
„ „ „ „ peluszkę	22—24
„ „ „ „ groch Wiktorja	25—27
„ „ „ „ groch polny	24—27
„ „ „ „ groch zielony	29—34
„ „ „ „ bobik	24—26
„ „ „ „ gorczycę	32—36
„ „ „ „ rzepak	32—34
„ „ „ „ rzepik latowy	35—38
„ „ „ „ tubin niebieski	12—14
„ „ „ „ lubin żółty	16—18
„ „ „ „ siemie lniane	35—40
„ „ „ „ konopie	50—60
„ „ „ „ mak niebieski	90—120
„ „ „ „ mak biały	70—80
„ „ „ „ tatarzkę konsumcyjną	22—25
„ „ „ „ proso konsumcyjne	20—23

z tych ławek zakupił i ofiarował miastu p. Walpuski z Gniewu.

— Ruch ludności w kwietniu. W miesiącu kwietniu sprowadziło się do Gniewu 58 osób, w tem 28 mężczyzn i 30 kobiet, wyprowadziło się 62 osoby, w tem 33 mężczyzn i 29 kobiet, zmarło osób 9, urodziło się 8, ślubów zawar-

Podgórz

— Atak gazowy na Podgórz. Tak samo jak w Toruniu odbyły się również ub. środy wieczorem ćwiczenia przeciwgazowe w Podgórzu. Alarm syreny oznajmił rozpoczęcie ćwiczeń. Właściwe ćwiczenia odbyły się przed browarem, strażnicą w gazowni, gdzie rozpalono ognie imitujące wybuchy granatów zapalających i gazowych. Ćwiczenia zrosły duże wrażenie na ludności przestrzegając ją przed grozą przyszłej wojny gazowej.

— Ogólne zebranie Związku Strzeleckiego oddziałów męskiego i żeńskiego odbędzie się dzisiaj w czwartek o godz. 19,30 w świetlicy w hali balonowej. Na zebraniu wygłosi referat ob. Binnek. O liczny udział uprasza Zarząd.

— Zebranie Tow. Kupców i Rzemieślników odbyło się w ub. wtorek w lokalu p. W. Skrzypnika przy licznych udziałach członków i gości. Zebranie zagał prezes p. M. Deutsch, witając naczelnika Urzędu Skarbowego pana Schaeffera. W czasie zebrania p. nac. Schaeffer wygłosił referat o ulgach w placeniu podatków obrotowych. Po referacie zatwierdzono szereg spraw bieżących. Po wyczerpaniu porządku obrad prezes solwował zebranie.

Chojnice

— Nowy kierownik sekretariatu pow. BB WR. W związku z wyjazdem z Chojnic p. Wasilewskiego, kierownika sekretariatu B. B. W. R., kierownictwo sekretariatu objął p. Mazur, kierownik szkoły w Chojnicach.

— Koncerty w „Polonji”. W lokalu p. Muchy w „Polonji” od 1 bm. koncertuje obecnie z wielkim powodzeniem orkiestra p. Lenzy. Trzeba przyznać, że jest to pierwsza dośbra orkiestra na tutejszym terenie, to też koncerty skupiają szerokie rzesze społeczeństwa.

— Ruch w Klubie Żeglarskim; Klub żeglarski w Chojnicach znów zaczął działać. Ciepłe i słoneczne dni skierowały naszych Chojniczank na jezioro Charzykowskiemu, na którym już od rana bieleją żagle łodzi członków klubu i gości.

Z powodu śmierci

Ś. P.

MARJI LORKIEWICZOWEJ,

która nastąpiła w Poznaniu dnia 18 maja 1932 r. wyrażamy mężowi dotkniętemu tym okropnym ciosem serdeczny żal i głębokie współczucie.

Współpracownicy Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.



Dnia 18. V. 1932 zasnęła w Bogu, po ciężkiej operacji, opatrzona Sakrament. św. moja ukochana żona śp.

z Kanteckich Marja Lorkiewiczowa

przeżywszy lat 42. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafjalnym w Czerniejewie w sobotę, 21 b. m. o godz. 10 przed poł. poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu rodzinnego, o czym donosi w ciężkim smutku pograżony

mąż z rodziną.

Toruń, dnia 19. V. 1932.
Powózki oczekiwać będą na stacjach w Nekli i Czerniejewie w sobotę rano. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłej, odbędzie się w dzień pogrzebu 21 bm. w kościele św. Jakóba w Toruniu o g. 8.30.

BYDGOSZCZ

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 21. 5. 1932 o godz. 12 w poł. sprzedam w składnicy firmy „Rawa” przy ul. Śniadeckich nr. 37 najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: szalę ogniowrwa. (3828)

M. Bertrand, komornik sądowy w Bydgoszczy

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 21. 5. 1932 o godz. 10 przedpoł. sprzedam przy ul. Promenada 21c st. nr. najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: lustro z konsolką, kanapę pluszową, ławkę białą obitą aksamitem, umywalkę z lustrem i marmurową płytą, 2 nocne stoliki z marmur. płytami, radio 4-lampkowe „Philips” z głośnikami i akumulatorem, leżankę, garderobiarę z lustrem, 1 okno firan z karniszami, 1 okno firan marmurowych. (3829)

M. Bertrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 21. 5. 32. o godz. 4 popoł. sprzedam w mej kancelarii przy ul. Śniadeckich nr. 15 II p. najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: pierścionek z oczkiem. (3827)

M. Bertrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 20. 5. 32. o godz. 9.30 przedpoł. sprzedam przy ul. Ossolińskich 10 st. nr. najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: biurko, kanapę pluszową. (3825)

M. Bertrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 21. bm. o godz. 10 sprzedam przy ul. Dworkowej 22-23 st. nr. za natychmiastową zapłatą: większą ilość łączników, 6 grzejników rozmaitego rozmiaru, kocioł do centr. ogrzewania, większą ilość gwintarek, wózków ręcznych, rusztowań, rozmaitych świrdrów, oraz większą ilość rozmaitych części zapisowych wchodzących w zakres przedsiębiorstwa wodociągów, instalacyjno - blacharskiego. (3830)

Kucharz, komornik sądowy.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego

Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, na mies. czerwiec 1932 r. i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko _____

Miejscowość _____ Poczta _____

Kwit pocztowy

Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski” za mies. czerwiec 1932 r. potwierdzam.

dnia _____

*) Nie stosować przekreślić.

Okazja

Sprzedam korzystnie:

Kandelabry antyczne ampiry, porcelana Popowa, pianino krzyż., jadalnia, czarny dąb, sypialnie dębowa, szafy bieliźniarki, łóżko, stoły, kanapy, fotele, garnitur koszykowy, kule różnobarwne ogrodowe, zastawę stołową platerowaną, wirówki do mleka, maszynę krawiecką, zegary, patefony, garderobę, obuwie męskie damskie i dziecięce, oraz wiele innych rzeczy.

Sklep Okazyjny

Grudziądz, ul. Narutowicza 15[22]. 2940

Agenci

do przyjmowania zamówień na wieczne pióra na raty — poszukiwani. Stała pensja i prowizja. Oferty: Dom Wysylkowy I, Rosenberg, Warszawa, Bielańska 15.

W sprawie upadłościowej Gdyńskiej Hurtowni Kolonjalnej w Gdyni właśc. Katarzyna Starkman wyznacza się termin do dodatkowego sprawdzania wiarygodności na dzień 7 czerwca 1932 r. o godz. 10, pokój 33. Zlec. nr. 267

Gdynia, dnia 13 maja 1932 r.

7 N 12/31

Sąd Grodzki.

Pod Gdynią przy stacji kolej. Rumja-Zagórze parcele budowl.

Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisariat Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast! 600 m² i więcej już od 90 gr. za metr kwadr., 50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków letnich 2 zł. za metr kwadratowy.

parcele łakowe

700 — 1000 zł za morgę pruska na dogodnych warunkach na sprzedaż.

R. KUSCHE, RUMJA

pow. Morski

Maszyny budyne fabryczne, 1.000 m² powierzchni roboczych, turbina wodna 30 HP., dom pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wdzierżaw.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 21. 5. 32. o godz. 2 popoł. sprzedam w Zamczysku pow. Bydgoszcz u p. Popielskiego najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 drewno mahoniowy.

M. Bertrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 21 maja br. o godz. 5 popoł. sprzedam w Fordonie przy ul. Bydgoskiej 10 u o. Fritza za natychmiastową zapłatą: biurko z pulpitem, kanapę i 2 fotele. (3831)

Kucharz, komornik sądowy.

Ogłoszenie

Zawiadamia się że Komisja dla badania pojazdów mechanicznych będzie urzędowała w Gdyni w Komisariacie Rządu przy ul. Starowiejskiej w maju w dniu 21. w czerwcu w dniu 4 i 18.

Za Komisarza Rządu:

(—) Dr. R. Mojsowicz,
w z. Naczelnika Wydziału.

3762)

Nowa komunikacja parowcami bezpośrednia jazda do Bohnsack

(statek przybija do pomostu gminnego) z Gdańska, Frauentor: o godz. 6, 8, 10, 12, 14, 16; z Bohnsack, pomost gminny: o godz. 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21.

W międzyczasie kursują parowce według potrzeby! Ceny jazdy: w obu kierunkach: G. 0,60 w jedną stronę: 0,40.

Jazda nadzwyczajna w 1. święto: bezpośrednio do Nickelswalde z Gdańska, Frauentor: o godz. 9; z Nickelswalde: o godz. 18.

Cena jazdy: w obu kierunkach: G. 1,— w jedną stronę: G. 0,60; dzieci placą połowę (3734)

Verenigte Personendampferbesitzer.

Administracja: Gdańsk, Plaankengasse 7. Tel. 21791 & 25730.

BROWAR

POMORSKI

JOZEFA CHRONOWSKIEGO

Tel. 195 PODGORZ FORUN Tel. 195

poleca swe za wyśmienite

uznane piwa pod nazwą

„SMIETANKA POMORSKA”
„SŁODOWE „KARAMEL POMORSKI”
„KOZŁAK (BOCK)”

Opony

740x140 lub 730x130 poszukiwane. Oferty pod „Opona” do ekspedycji. 3819

Czosnek

1 kg. 2 zł. — 50 kg. 80 zł.

S. Tomaszewski

Toruń, ul. Chełmińska 10, Telefon 326. 3822

Uwaga!

Podajemy do wiadomości, że dzierżawca na rybołówstwo w obu Kaszowickach jest pan Eugeniusz Dusiński z Torunia z dniem 15 bm. Poprzedni dzierżawca p. B. Fritsche niema żadnego prawa do rybołówstwa. 3792

Ondulacja

manicure tylko pierwszorzędne wykonanie. Ceny znacznie niższe. Salon fryzjerski, Aleksander Poplewski, Grudziądz, ul. Wybickiego 35. (3734)

Sprzedam

tanio z powodu żaloby suknie białe jedwabne. Toruń, Mickiewicza 78, II. p. 3823

Bryczka

„dokard” tanio do sprzedania. Wiadom. Grudziądz, Kwiatowa 12, w podwórzu.

Wyższemu

urzędnikowi 2 pokoje umeb. wynajm. Toruń, Most Pauliński (Szewska) 4, m. 8. 3765

Najmniej 500 zł. zarobku

ewent. stałą posadę, pensja itd. dla osób mających sześć lat znajomości. Fachowość zbyteczna. Zgłoszenie GOZAKRED Lwów, Wałowa 11. 3622

Prywatna Szkoła

im. św. Teresy

Dr. Z. Szczepkowskiej
Toruń, Kościuszki 4.

przyjmuje między 12 — 13 godz. zapisy dzieci w wieku 6 — 13. Od jesieni zniżka czesnego, specjalny wóz tramwajowy Bydgoskiej-przedm. — szkoła i z powrotem. 3763

Zanim

kupisz nowe, zajdź do „Okazjopolu” obejrzeć używane jadalnie sypialnie, pojedyncze meble jak łóżka, stoły, szafy, lustra, rowery, maszyny do szycia, patefony, siodła oficerskie przepisywane, elektroluxy do odkurzenia, kilimy, płaszcze, ubrania, obuwie, powózka parokonna, sortownicze do kaszy, teodolit uniwersalny, opalograf oraz wszelkie używane rzeczy za bezcen.

„Okazjopolu”

Grudziądz, Plac 23 Stycznia 28 (dawn. nr. 14) w podwórzu. 1460

Inżynierzy

„Restarting” nowe i naprawy starych systemów wykonuje pod gwarancją

P. Żak, Toruń, Prosta 30 Dostawca wojskowy.

Odełwnia metali i warszt. rep. maszyn. — Odsprzedającym odpow. rabat. 2546

DANCING

codziennie od godz. 20:00 pierwszorzędnym

Jazz-Band.

Ceny umiarkowane. Wstęp wolny.

OAZA Bydgoska 12.

TORUŃ. 3793

REPERTUAR TEATRU TORUNSKIEGO

W piątek, dnia 20 bm. o godz. 20:00 Przedstawienie dla wojska

„Papa się żeni”

Krotoczwila w 3 aktach W. Rapackiego (syna)

W sobotę, dn. 21 bm. o godz. 20-tej

„Papa się żeni”

Krotoczwila w 3 aktach W. Rapackiego [syna]

W niedzielę, dn. 22 bm. o godz. 16-tej

„URWIS”

Krotoczwila w 3 aktach B. Katerwy. Ceny niższe.

W niedzielę, dn. 22 bm. o godz. 20-tej

„Papa się żeni”

Krotoczwila w 3 aktach W. Rapackiego.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego

Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, na mies. czerwiec 1932 r. i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko _____

Miejscowość _____ Poczta _____

Kwit pocztowy

Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski” za mies. czerwiec 1932 r. potwierdzam.

dnia _____

*) Nie stosować przekreślić.

Selegramy

z ostatniej chwili

Gdańsko-polski zatarg celny w Radzie Ligi Narodów

Genewa, (PAT). Rada Ligi Narodów zajęła się wczoraj sprawą action directe w stosunkach celnych polsko-gdańskich.

Sprawozdawca angielski podsekretarz stanu Eden złożył w tej sprawie raport, w którym wbrew żądaniom Gdańska pomija kwestję, czy miało miejsce action directe. Raport podkreśla natomiast, że odwoływanie się do procedury z tytułu action directe musi być stosowane tylko w specjalnie ważnych wypadkach i nie należy jej nadużywać. Jak wiadomo, do procedury tej odwołał się Gdańsk. Sprawozdawca oświadczył z zadowoleniem że może przedłożyć rezolucję, przyjętą przez obie strony. Rezolucja oświadcza, że zgodnie z decyzją z dn. 13 marca 1925 r. prowizoryczna decyzja wysokiego komisarza w sprawie action directe winna być wykonywana stosownie do swego ducha i litery. Dalej rezolucja oświadcza, że jest bardzo ważnym, aby mogło jak najszybciej nastąpić załatwienie spraw, w związku z którymi wyłoniła się kwestja action directe i wzywa wysokiego komisarza do wydania za pomocą ekspertów w możliwie najkrótszym czasie decyzji w kwestji merytorycznej, przedstawionej przez strony, czego, jak wiadomo, Polska się domaga. Rezolucja stwierdza dalej, że Polska zgodziła się wycofać odwołanie swoje od decyzji wysokiego komisarza z dn. 29 marca 1932 r. Raport i rezolucja zostały jednomyślnie przyjęte przez Radę.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Gdańska p. Ziehm, który oświadczył, że sprawa ta ma wielkie znaczenie dla W. M. Gdańska. W stosunkach gospodarczych pomiędzy Polską i Gdańskiem istnieje obecnie wielkie napięcie i sytuacja jest nie do zniesienia dla Gdańska, gdyż ruch towarowy w kierunku Polski jest niemal całkowicie zahamowany. — Zmusza to do bezczynności wszystkie domy handlowe Gdańska, które żyją z handlu z Polską. Chodzi tu o większość domów i przedsiębiorstw handlowych w Gdańsku. W konkluzji Ziehm wyraża nadzieję, że obecna sesja przyniesie koniec napięciu gospodarczemu między Gdańskiem i Polską.

Deklaracja min. Zaleskiego

Następnie P. MIN. ZALESKI złożył w sprawie stosunków celnych deklarację, w której podziękował sprawozdawcy, oświadczył, że rząd polski zawsze był zdania, że potrzeba przedewszystkiem uniknąć stwarzania dokoła sprawy gdańskiej atmosfery ciągłych sporów i nieskończonego kontynuowania dyskusji o charakterze prawnym, a nawet powiedziałbym — niemal metafizycznym. Z tego powodu rząd polski, poszukując załatwienia istniejących spraw poważnych trudności natury gospodarczej, wycofał swoje odwołanie od decyzji wysokiego komisarza z dnia 29 marca br., która dotyczyła jedynie czysto formalnej strony drobnej kwestji. Rząd mój ma nadzieję, że załatwienie, do którego zmierzamy, będzie mogło być znalezione w krótkim czasie i odpowiadać będzie zarówno interesom Polski, jak i dobrze podjętym interesom Gdańska. Reprezentant W. M. Gdańska — mówił p. minister — w swym przemówieniu uwytkł wielkie znaczenie, jakie przypisuje w przestrzeganiu legalności i to przyjmując z zadowoleniem do wiadomości, Jestem rad, że mogę stwierdzić w przemówieniu delegata gdańskiego znaczenie, jakie przywiązuje do rynku polskiego na terenie zbytu dla przemysłu i handlu gdańskiego. Muszę jednakże stwierdzić, że Wolne Miasto tak długo nie będzie mogło w pełni wykorzystywać korzyści wypływających z jego sytuacji geograficznej w stosunku do zaplecza tak rozległego jak Polska, dopóty władze jego nie będą funkcjonowały w ścisłej zgodzie z ustawodawstwem, obowiązującym na całym terytorjum Polski. Reprezentant Gdańska — mówił p. minister —

wspomniał tu o kryzysie gospodarczym, który trapi W. M. Gdańsk. Wszyscy wiedzą, że kryzys ten jest powszechny i nie oszczędził żadnego portu. Chciałbym jednak przypomnieć, że handel morski Gdańska świadczy, że sytuacja W. M. Gdańska daje dużo mniej powodów do skarg, niż sytuacja innych portów. Podczas gdy przed wojną maksimum obrotów portu gdańskiego nie przekraczało 2 i pół miliona ton, obrót ten osiągnął 6 milionów ton w ciągu ostatnich lat, podczas gdy porty całego świata musiały zarejestrować silne zmniejszenie ich aktywności, to obroty Gdańska przekroczyły 8 milionów ton rocznie. Postęp ten staje się bardziej znamionnym, jeśli porówna się go z sytuacją Szczecina i Królewcza, portów sąsiadujących z Gdańskiem na Bałtyku. Nie chcę przedłużać moich uwag. Ograniczę się do podkreślenia, że mój rząd szczerze pragnie stwierdzić, że W. M. Gdańsk, związane z Polską licznymi węzłami doszło do zrozumienia naszych wspólnych interesów i mogą zapewnić, że jeśli chodzi o Polskę, to jest ona gotowa współdziałać w tak pożytecznym dziele.

Pan Ziehm przyrzeka...

W dalszym ciągu dyskusji nad stosunkami celnymi polsko-gdańskimi przemawiał ponownie p. Ziehm. Oświadczył on, iż rząd gdański będzie wymagał od władz celnych ścisłego przestrzegania obowiązujących przepisów. Co się tyczy wzrostu obrotów portu gdańskiego, to p. Ziehm chciał osłabić efekt przytoczonych cyfr, oświadcza, że chodzi tu o produkty masowe, jak o żelazo i węgiel, które nie przynoszą rzekomo Gdańskowi żadnych korzyści. Opierając się na artykule i

nie wymieniając autora, mówca stwierdził, że z obrotów tych pozostaje w Gdańsku tylko kurz (!).

Minister Zaleski, odpowiadając p. Ziehmowi, oświadczył, że przyjmuje do wiadomości oświadczenie reprezentanta W. M. Gdańska, wedlug którego władze gdańskie odąd będą pilnowały, aby władze celne ściśle wykonywały obowiązujące ustawy. Mam nadzieję, że stosować będą te zasady i do korpusu inspektorów celnych. Przedstawiciel Gdańska wypowiedział się przy tej okazji co do charakteru towarów, przechodzących przez Gdańsk. Sądzę, że mogą być pewnym, że nie chodzi mu o skłonienie rządu polskiego do skierowania tego ruchu tak „mało” korzystnego dla Gdańska przez inne porty“.

Brednie delegata Niemiec

Następnie przemawiał delegat Niemiec hr. Welczek, który uważał za wskazane wypowiedzieć swoje uwagi co do stosunków polsko-gdańskich (!) Delegat Niemiec stwierdził, że import gdański do Polski nie odgrywa (!) żadnej roli w bilansie handlowym Polski, gdyż wynosi 60 milionów guldenów rocznie wobec ogólnego importu Polski, wynoszącego jeden miliard guldenów i że wobec tego łatwo dojść do porozumienia.

Stanowcza odprawa min. Zaleskiego

P. minister Zaleski odpowiadając, oświadczył, że nie ma zamiaru dyskutować na temat przytoczonych cyfr, ponieważ POLSKA I GDAŃSK STANOWIĄ JEDNO TERYTORJUM CELNE i nie istnieje żadna oficjalna statystyka, dotycząca obrotów Gdańska.

Spór o lotnictwo cywilne w Genewie

Zwycięstwo tczy polskiej

Genewa, (PAT). Komisja lotnicza konferencji rozbrujeniowej dyskutowała wczoraj punkt raportu, dotyczący lotnictwa cywilnego. Punkt ten, którego umieszczenie w raporcie odbyło się dzięki żywemu udziałowi delegacji polskiej, ma brzmienie następujące: Pewne aparaty lotnictwa cywilnego mogą stać się częściami składowymi broni lotniczej po przystosowaniu ich do celów wojskowych. Do punktu tego delegacja polska i japońska zgłosiły zastrzeżenia, zmierzające do skreślenia ostatnich słów: „Po przystosowaniu do celów wojskowych”. W toku dyskusji delegat pol-

ski motywował konieczność zastrzymania tego punktu, jak również uwagi polski podkreślając, że cały sprzęt lotnictwa cywilnego może być użyty do celów wojskowych bez przystosowania. W tym samym duchu wypowiedzieli się przedstawiciele Francji, państw Małej Ententy i Japonii. Bardzo zbliżone stanowisko zajął przedstawiciel Stanów Zjedn., natomiast przedstawiciel Niemiec zdecydowanie sprzeciwił się włączeniu sprawy lotnictwa cywilnego do obrad komisji. Dyskusja będzie prowadzona w dniu dzisiejszym.

Kombatanci włoscy żegnają Polskę

Manifestacje na cześć Mussoliniego i Marsz. Piłsudskiego

Kraków, 20. 5. (PAT). Goście włoscy, którzy przedłużyli swój pobyt w Krakowie o jeden dzień wzięli wczoraj przed południem miasto. O godz. 14 delegację włoską zaprosiło grono członków Związku Legionistów na śniadanie. Prezes delegacji, Coselschi, żegnając Legionistów polskich, zaznaczył w przemówieniu, że delegacja włoska przeżyła w Polsce niezapomniane chwile. „Polska i Włochy są narodami, które się wzajemnie rozumieją. Oby danym nam było, aby Włochy i Polska utwierdziły wielkie dzieło wolności i dobrobytu.“

Wiceprezes zarządu głównego Związku Legionistów poseł Starzak, żegnając delegację włoską, wygłosił przemówienie, które zakończył okrzykiem „Niech żyje Italia!“

Przed odjazdem delegacji z wazku ochotników włoskich zebrały się wczoraj na dworcu kolejowym oddziały Legionistów z pocztami sztandarowymi, członkowie Związ-

ku inwalidów wojennych oraz inne organizacje byłych wojskowych, orkiestra kolejowa i liczna publiczność. W sali recepcyjnej oczekiwali przybycia gości włoskich przedstawiciele zarządu Związku Legionistów z prezydentem miasta Beliną-Prażmowskim na czele.

Z chwilą, gdy delegacja weszła do sali recepcyjnej, chór Legionistów odśpiewał „Giovinezze“. Poseł Coselschi wznosił okrzyk na cześć Polski i Marszałka Piłsudskiego. Przed odjazdem pociągu Prezes Coselschi i wszyscy członkowie delegacji włoskiej żegnali się niezwykle serdecznie z prezydentem Beliną-Prażmowskim i członkami Związku Legionistów. Raz poraz manifestowano na cześć Italji, Polski, Mussoliniego i Marszałka Piłsudskiego

Wśród ogólnego wzruszenia o godz. 20.20 ruszył specjalny pociąg z delegacją włoską do granicy polskiej w kierunku Zebrzydowic.

Następnie przemawiał wysoki komisarz Ligi Narodów hr. Gravina, który stwierdził, że zgadza się na rezolucję i postara się przyspieszyć załatwienie sprawy.

Wkońcu wygłosił przemówienie sprawozdawca p. Eden, który zwrócił się z apelem do prasy, aby nie przeszkadzała w zgodnym załatwieniu sprawy. Apel ten wystosowany był niewątpliwie w związku z wiadomościami „Daily Expressu“.

Po tej deklaracji przewodniczący zamknął dyskusję nad sprawą action directe w stosunkach polsko-gdańskich.

Irak i mniejszości narodowe

W związku z problemem Iraku, wywiązała się na Radzie Ligi interesująca dyskusja na temat ochrony mniejszości narodowej. W dyskusji Paul Boncour podkreślił, że w stosowaniu zasady gwarancji praw mniejszości Rada nie musi bynajmniej używać zawsze tych samych metod. Jest oczywiste, że sytuacja Rady jest całkiem różna — wtedy, gdy chodzi o państwa z dawną tradycją w stosunku do których klauzula ochrony mniejszości miała na celu przyczynić się do zasymilowania państwa w ramach granic, i wtedy, gdy chodzi o państwa, które przechodzą szkołę wolności politycznej. Jest oczywiste, że w tym ostatnim wypadku Rada musi powziąć takie decyzje, z których nie może wynikać żaden precedens dla jurysdykcji w dziedzinie ochrony mniejszości w stosunku do tamtych państw z dawną tradycją.

Następnie p. minister Zaleski złożył następującą deklarację: „Z największą uwagą zbadałem projekt, przedstawiony przez komitet Rady, któremu polecono przygotowanie projektu deklaracji, zawierającej zobowiązania, jakie ma przyjąć Irak. Przyłączam się do uwag przedstawiciela Francji, dotyczących problemu mniejszościowego. Co do mnie wolalby, by komitet, opracowujący deklarację, którą nam przedłożono, wziął już obecnie w rachubę doświadczenie, poczynione w dziedzinie ochrony mniejszościowej i stwarzające system, wykluczający możliwość użytkowania klauzuli mniejszościowej dla celów, któreby nie odpowiadały ich właściwemu przedmiotowi. Z tą uwagą gotów jestem wyrazić zgodę na rezolucję i szczerliwie jestem moc się przyłączyć do aktu tak doniosłego dla niepodległości Iraku.“

Gdańsk nie widzi belki we własnym oku

Dziwny komunikat Senatu gdańskiego

Nawiązując do ostatnio uchwalonej w Gdyni przez Z. O. K. Z. rezolucji, wzywającej do bojkotu Sopot i Gdańska, senat w specjalnym komunikacie wyraża głęboki żal z powodu tej rezolucji i stwierdza, że Gdańsk więcej, aniżeli jakiegokolwiek innego państwa jest zainteresowany w utrzymaniu pokojowych stosunków z Polską. Tymczasem ze strony Polski codziennie niemal dają się zauważyć ataki i pogroźki w stosunku do Gdańska. Gdańsk ma jednak to zadowolenie moralne(?), że opinia światła zaczyna stopniowo orjentować się w istotnym położeniu i zdawać sobie sprawę z tego, gdzie są mąciociele pokoju(?).

Skazanie dwóch szpiegów na karę śmierci

Baranowicze, 20. 5. (PAT). Nowogrodzki Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Baranowiczach rozpoznawał w trybie dorocznym sprawę dwóch braci Mikola i Gabriela Czigitanów, mieszkańców powiatu stołpeckiego oskarżonych o zbrodnię szpiegostwa na rzecz państwa ościennego.

Sąd skazał obu na karę śmierci przez powieszenie.

Obroncy wnieśli prośbę do p. Prezydenta o łaskę dla obu oskarżonych.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,25 zł
 w tekście na pierwszej stronie . . . 1,50 zł
 na drugiej i trzeciej stronie . . . 1 zł — w tekście . . . 0,60 zł
 Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
 Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
 Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
 W Gdańsku za więcej m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.
 Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 10 fen.
 Przy sądowym śledzeniu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
 spornych właściwe są Sady w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
 miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21
 Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobroszański Mostowa 6
 Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska Wł. Cieszyński,
 Gdańsk, Kaszubischer Markt 21, I. p.
 Redaktor odpowiesz. na Gdynię Wiktor Mielnikow Gdynia, Świętojańska
 Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski
 Inowrocław ul. Poznańska 65
 Redaktor odpowiedzialny na Grudziądo, Józef Stanach, Rynek 10/11.
 Za ogłoszenia odpowiada administracja
 Wydawnictwo „Dzień Pomorski”, „Dzień Bydgoski”, „Gazeta Morska”,
 „Dzień Grudziądzki”, „Dzień Kaszubski”,
 „Dzień Kujawski”
 Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.
 w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . . . 3.— zł
 z odnośnikiem do domu w Toruniu . . . 3,40 zł
 przez pocztę z odnośnikiem . . . 3,56 zł
 pod opaską . . . 4,50 zł
 w Gdańsku przez pocztę . . . 2,50 gd przez chłopca . . . 2,50 zł
 z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7.— zł
 W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za-
 kładzie strajki), Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
 P R E N U M E R A T A „DNIA KUJAWSKIEGO” miesięcznie w admini-
 stracji 2,70 zł — na pocztach już z odnośnikiem kwartalnie 9,27 zł
 miesięcznie 3,09 zł